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PREZIDENTAS alULO PAKELTI MOKESČIUS
P. VIETNAMO RINKIMU KANDIDATAI 
KALBA APIE DERYBAS SU HANOJUMI
P. Vietname pasirodę savanoriai iš Šiaurės Korėjos

SA1GONAS. — Pietų Vietname jau prasidėjo rinkiminė kam
panija rugsėjo 3 d. prezidento rinkimams. Prezidentu nori būti 
net 11 asmenų. Be karinio sąrašo, kuriame yra generolas Thieu 
— prezidento vietai ir maršalas Ky — viceprezidento, svarbiau
sias civilių sąrašas yra dabartinės konstitucinės asamblėjos pir
mininko Suu vadovaujamas. Jo viceprezidentu kandidatuoja Har
vardo universitetą baigęs gydytojas (Phan Quang Dan.

KONGRESUI SIŪLOMA PADIDINTI 
PAJAMŲ MOKESČIUS 10 NUOŠIMČIŲ

Vietnamo karas gresia didelį deficitą
WASHINGTONAS. — Kaip jau vakar buvo trumpai pra

nešta, prezidentas Johnsonas kreipėsi į Kongresą, prašydamas pa
kelti atskirų asmenų ir korporacijų pajamų mokesčius. Pakėlimas 
siūlomas 10G”. Atskiriems asmenims nauji mokesčiai norima 
pakelti nuo spalio 1 dienos, o korporacijos turėtų pakeltą nor
mą sumokėti nuo liepos 1 d. Prezidentas nurodė, kad padidėjusios 
išlaidos Vietname gali duoti valstybės iždui nesveiką apie 28 bili
jonų deficitą. Mokesčių pakėlimas tą pavojų pašalintų.

Kandidatas Dan televizijoje 
pasakė kalbą, kurioje jis žadė
jo, jei jį išrinks, tuoj pradėti de
rybas su Hanojumi. “Geriau tu
rėti žodžių karą, negu tokį, ko
kį mes dabar turime, — pareiš
kė kandidatas.

Kitas sąrašas, mažiau žino
mas, susidedąs iš Dinh Dzu ir 
Van Chieu, irgi žada pradėti tie
siogines derybas su Hanojumi. 
Jie reikalauja, kad Amerika nu
stotų bombardavusi š. Vietna
mą, reikalauja, kad abu Vietna- 
mai būtų priimti į Jungtines 
Tautas, kurios vėliau pravestų 
gyventojų referendumą ir su
jungtų abi dalis į vieną valsty
bę.

Per Pietų Vietnamo televizi
ją kalbėjo visi kandidatai. Gene
rolas Thieu pareiškė, kad, jį iš
rinkus, jis parodys komunistams, 
jog jie negali nugalėti Pietų 
Vietnamo nei politinėje nei ka
rinėje srityje. Jis žadėjo įkur
ti tikrai pažangią bendruomenę, 
kurioje viešpatautų sveikata, tei
singumas ir gerbūvis.

Saigono žvalgybos žiniomis, 
Pietų Vietname jau pasirodė sa
vanoriai kareiviai iš komunisti
nės šiaurės Korėjos. Vienas 
agentas pranešė, kad jis matęs 
viename montagnardų kaime 
apie 1500 korėjiečių, kuriuos ta
me kaime gyventojai buvo pri
versti labai iškilmingai sutikti. 
Viet Congo daliniuose korėjie
čiai eina patarėjų pareigas. Jų 
būsią dar daugiau šių metų ru
denį.

Pietų Korėjos prezidentas Par
kas pažadėjo tuoj pat pasiųsti 
į Vietnamą apie 3,000 kareivių. 
Tai bus ne kovos daliniai, bet 
statybos ir sandėlių priežiūros 
personalas.

Mirė PaulLoebe
BONA. — Vakarų Vokietijo

je mirė, sulaukęs 91 metų, žy
mus Vokietijos socialdemokratų 
partijos veikėjas, politikas, žur
nalistas Paul Loebe. Jis dar 1932 
metais, Weimaro respublikos 
dienomis, buvo Vokietijos parla
mento pirmininku. Naciams pa
ėmus valdžią Loebe buvo užda
rytas koncentracijos stovyklo
je. Pg dviejų metų paleistas, jis 
dirbo Leipcige vienoje spaustu
vėje.

Karo metu jis buvo vienas 
svarbiausių sąmokslininkų prieš 
Hitlerį. Jis buvo numatytas, nu
vertus Hitlerį, būti senato pir
mininku. Sąmokslui nepavykus, 
Loebe buvo ilgai kankinamas 
Gestapo, kuris jį įtarė ir reika
lavo, kad jis išduotų kitus są
mokslo dalyvius. Gestapo jį pa
leido, nes nebuvo pakankamai 
įrodymų, kad jis sąmoksle daly
vavo.

Po karo Loebe buvo išrink
tas į parlamentą Vakarų Vokie
tijoje. Jis padėjo paruošti nau
ją, Vokietijos konstituciją ir re
dagavo socialdemokratų laikraš
tį Vakarų Berlyne “Telegraf”. 
Iš viešumos jis pasitraukė prieš 
kelis įmetus, pablogėjus sveika
tai.

IŠ VISO PASAULIO
ADDIS ABABA. — Etiopijos 

imperatorius išvyko į Europą, 
kur jis aplankys Jugoslavijos 
prezidentą Tito.

HONG KONGAS. — Pekino 
radijas giriasi, kad apie pusė 
milijono Mao Tse Tungo rėmė
jų dalyvavo masiniame plauki
me Jangtze upėje, minėdami ko
munistų vado plaukimą pernai.

HONG KONGAS. — Miesto 
policija panaudojo helikopterius, 
kurie nusileido ant dviejų komu
nistų valdomų dangoraižių stogo, 
čia buvo rastos komunistų įstai
gos, ligoninė, ginklų sandėliai 
ir spaustuvės. Suimta 12 įtaria
mų teroristų.

WASHINGTONAS. — Vakar 
Amerika pasirašė sutartį su Iz
raeliu, kurioje pažada duoti Iz
raeliui 27.5 milijonų vertės že
mės ūkio produktų. Jie duodami 
geromis sąlygomis ir prisidės 
prie Izraelio ekonomikos susti
prinimo. Pranešdamas apie šią 
sutartį valstybės departamentas 
pabrėžė, kad Amerika ir ara
bams — Jordanui paskyrė 1.5 
milijonus dolerių.

JUNEAU. — Alaskos pakraš
čių laivai vėl sučiupo sovietų žve
jų laivą, žuvaujantį teritoriniuo
se Alaskos vandenyse. Tai yra 
tas pat laivas, kuris buvo sulai
kytas kovo mėnesį. Kapitonas 
Kuščenko tada buvo nubaustas 
*0.000 dolerių pabauda. Guber
natorius Walter Hickel siūlo, 
kad ši kartą rusų laivas būtų 
konfiskuotas.

KAIRAS. — Egiptas ir Izrae
lis sutiko su JT pasiūlymu ir pa
žadėjo vieną mėnesį neleisti sa
vo laivams plaukioti Suezo ka
nalu. Dėl įvairių mažų laivelių 
plaukiojimo praeityje yra bu
vę nesusipratimų, kurie sukel
davo rimtus susišaudymus.

Balfo pranešimas
Jungtinių Tautų Tremtinių 

Komisaras specialiu raštu Balfui 
nusiskundžia, kad labai mažai 
buv. lietuvių tremtinių, dabar 
gyvenančių Amerikoje, įteikė 
skundus prieš vokiečius dėl tau
tinio persekiojimo. Komisaras 
nukentėjusiems sušelpti turi tris 
ir pusę milijono DM.

ši pašalpa priklauso visiems 
buv. kalėjimuose, koncentraci
jos stovyklose ar pan. bent tris 
mėnesius, arba persekiotų lietu
vių įpėdiniams, jei dėl persekio
jimo — kankinimų kaliniai mi
rė.

Nukentėjusieji arba jų įpėdi
niai turi iki rugsėjo 30 d., užpil
dyti specialias anketas ir išsiųs
ti tremtinių komisarui į Genevą.

Anketas galima gauti Balfo 
Centre, 105 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. 11211.

Anketas turėtų užpildyti ir 
tie, kurie šiokį tokį atlyginimą 
iš vokiečių valdžios jau yra gavę.

L. Jankus,
Balfo Reikalų Vedėjas

Viceprezidentą Herbert Humphrey aplankė du Minnesotos Twins klubo beisbolininkai Zoilo Ver- 
salles ir Sandy Valdespino. Viceprezidentui buvo malonu su jais pasikalbėti, nes jis pats kilęs iš 

Minne sofos.

KONGO KARIUOMENEI NEVYKSTA 
SULAIKYTI BALTŲJŲ SUKILĖLIŲ 
Nieko negelbsti ir Amerikos atsiusti lėktuvai
KINŠASA. — Kongo kariuomenė bando atkirsti kelią bal

tiesiems kareiviams, kurie su keliais šimtais Katangos žandarme
rijos kareivių, bando prasilaužti iš Kongo į kaimyninę Rwandą, 
Ugandą ar Burundį. Trys Amerikos transporto lėktuvai per tris 
dienas net keturis kartus atvežė iš krašto gilumos gerai ginkluotų 
Kongo kareivių, tačiau įvykusiuose mūšiuose baltieji juos su
mušė ir net atėmė iš jų keturis šarvuotus automobilius. 'Pasku
tiniai pranešimai sako, kad baltieji samdiniai, kurie sukilo prieš 
juos samdžiusią Kongo valdžią, esą apie 70 mylių nuo Kongo pa
sienio.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Amerika seka baltųjų judėji

mą Konge. Nors tų baltųjų, dau
giausia belgų ir prancūzų tėra 
apie 200, tačiau jie turi apie 200 
įvairių sunkvežimių ir automo
bilių, kuriuose sukrautas ne
mažas karo grobis. Liepos 5 d. 

i prasidėjęs sukilimas baltiesiems 
' nepavyko. Jų vadas, prancūzas 
pulkininkas Robert Denard bu- 

; vo sužeistas ir buvo lėktuvu iš- 
| vežtas į Rodeziją. Jo vietą pa- 
! ėmė belgas majoras Jean 
I Schramme, tačiau dabar turimos 
: žinios kalba, kad baltiesiems vėl 
! vadovauja nežinomas prancūzas. 
■ : chramme turįs Ckobcte rajone 
nemažas plantacijas.

Savanoriai “įkaitai”
Iki šiol Amerikos atsiųsti 

transporto lėktuvai mažai tepa- 
gelbėjo Kongo prezidentui Mo
butu. Nors lėktuvai pristato ka
riuomenę ir ginklus, kur valdžia 
reikalauja, tačiau kariuomenei 
nepavyko sulaikyti baltųjų ka
reivių. Kongo nuostoliai tuo
se mūšiuose didėja. Kongo radi
jas skelbia, kad baltiesiems pa
daryta daug nuostolių, tačiau ki
ti šaltiniai kalba tik apie kelis su
žeistus.

Kongas tvirtina, kad baltieji 
kareiviai turi pagrobę nemažai 
baltų įkaitų. Kiti pranešimai nu
rodo kad daug baltųjų patys pra
šėsi samdytos kariuomenės, kad 
ji pasitraukdama leistų ir jiems 
kartu pabėgti. Jų tarpe yra ita
lų kelių statybos darbininkų, ka
talikių seselių ir belgų — admi
nistracijos tarnautojų, daugiau
sia iš Bukavu apylinkės.

WASHINGTONAS. — Viešo
sios sveikatos centras oro terši 
mo kontrolei paskelbė savo tyri
mų rezultatus. Nešvariausia orą 
turi New Yorkas, o antroje vie
toje yra Čikaga. Po to seka Phi
ladelphia ir Los Angeles, šalia 
tų didžiųjų miestų Gary-Ham- 
mond-East Chicago sritys užima 
penktą vietą.

♦ Prezidentas Johnsonas, pri
saikdinimo ceremonijose ..įve-
dant negrą Clipper Aleksander talikai, graikai sentikiai, ąrme- 
į aukštą vietą vyriausybėje, sti-1 nai ir koptai. Jos tarpusavyje’ 
priai pasisakė už visų rasių ly- 
gyb'1. Prezidentas nurodė, kad 
Amerikoje nėra blogų religijų, 
nėra gerų ar blogų tautybių, to
dėl neturi būti ir blogų ar ge
rų spalvų. Mes visi esame lygūs 
prieš Dievą ir įstatymus ir aš 
darysiu, ką ga’iu. kad visi ir bū
tume lygūs visose srityse, — 
kalbėjo prezidentas.

♦ Senato teisės komitete Ne- 
warko miesto policijos tarunato- 
jas Miller pareiškė, kad kovos 
prieš skurdą programos tarnau
tojai negrai aktyviai dalyvavo 
buvusiose riaušėse.

♦ Wichita, Kansas jauni bal
ti vyrai pradėjo apšaudyti neg
rų automobilius ir namus.

♦ Milwaukee ir Providence R. 
L miestuose naktį dar draudžia
ma pasirodyti gatvėse.

♦ Vakar JAV karo aviacija sa
vo užskridimų šiaurės Vietna
me skaičiumi sumušė visus re 
kordus — atlikta 197 užskridi- 
mai.

♦ Per Jordano upę vakar 
trumpai susišaudė Izraelio ir 
Jordano kareiviai. Nuostolių ne
praneša nė viena pusė.

WASHINGTONAS, — Ame
rikos paštuose šiais metais pa
didėjo vagystės. Inspektoriai 
suėmė 13,734 asmenis, jų tarpe 
996 pašto tarnautojus. Per pir
mus šešis mėnesius už nusikal
timus pašte buvo nuteistas 11,- 
041 asmuo.

KINŠASA. — Kongo sostinės 
policija turėjo daug vargo su hi
popotamu, kuris išlipęs iš Kon
go upės, pradėjo vaikščioti mies
to gatvėmis ir daržais. Policija 
neprašytą svečią turėjo nušauti.

Sargui bemiegant 
apvogė statulą

JERUZALĖ.—Jau buvo trum
pai pranešta, kad iš šv. Grabo 
bažnyčios Jeruzalėje, toje daly
je, kuris neseniai iš Jordano per
ėjo į Izraelio rankas, piktada
riai pavogė nuo Marijos statulos 
auksinę karūną su deimantais, 
porą platinos metalo su bran
giais akmenim auskarų ir kelias 
pamaldžiųjų paaukotas auksi
nes širdis.

Statula stovėjo bažnyčios 
pranciškonų koplyčioje. Statulą 
padovanojo Portugalijos kara
lienė 1924 metais. Daug brange
nybių plėšiko buvo palikta* . /

Šv. Grabo bažnyčią Jeruzalėje 
valdo kelios tikybos: Romdska-

kad sargas plėšimo naktį ramiai, 
miegojo.

labai retai sutaria. Pačios baž
nyčios vidus yra prikrautas įvai
rių papuošalų, dažnai be skonio 
ir saiko. Mat, kiekviena denomi
nacija tarpusavyje var.osi, kie
no dalis gražesnė ir turtinges
nė. Bažnyčios remontams irgi 
trukdo tarpusavio ginčai. Todėl 
remontai ten vyksta nuolat. Baž-| 
nyčiai sargu buvo parinktas mu- ■ 
sulmonas, nes jos šeimininkai; buw Vakarų Berlyne
nepasitikėjo vieni kitais saugoti esanti čekų Karinė Misija visi 
ue"drą..tUrtil^;P0liCijU1USta‘ė:- Vokietijos interesai Pragoję bu-

i vo prižiūrimi iFrancūzijos am- 
1 basados. Dabar dalį jos darbų 

fV -- i .v , perims prekybos misija su ypa-ls Maskvos grįžta I tingomis teisėmis.

nusivylę turistai I Newburgho negrai
MASKVA. — Grupė Ameri

kos turistų iš Glassboro miesto, » 
New Jersey, kur prezidentas 
Johnsonas tarėsi su premjeru 
Kosyginu, grįžta iš Sovietų Są
jungos truputį nusivylę, šešio
lika to miestelio gyventojų išvy
ko į Maskvą, galvodami, kad juos i šios dujos, gaminamos Pittsbur- 
sovietai sutiks su dideliu džiaug-1 gho “General Ordnance Equip- 
smu. Jie, mat, atstovavo “Glass
boro dvasia”.

Premjerui Kosyginui jie nu
vežė piešinį to namo, kuriame 
vyko pasitarimai. Amerikiečiam 
teko nusivilti, nes Kosyginas jų 
visai nesutiko. Juos priėmė tu- to oro kanisterio į nusikaltėlio 
rizmo agentūros vicepirmininkas i veidą dujos sukeliančios labai 
Sergei Nikitin, kuris pažadėjo didelį skausmą, akių ašarojimą, 
Kosyginui amerikiečių dovaną, silpnumą, žmogus tampa lyg pa- 
perduoti.

Dar didesnis nusivylimas teko 1 
turistams, kai jie patyrė, kad 
Maskvoje žmonės nieko nežino 
apie Glassboro miestą, nei apie 
ten vykusius “draugiškus” pasi
tarimus.

Praga pasirašė 
sutartį su Bona

BONA. — Vakarų Vokietija 
ir Čekoslovakija pasirašė naują 
prekybos sutartį. Pragoję ko
mentarai spaudoje labai riboti, 
tačiau Vokietijoje rašoma apie 
naują žingsnį priekin į santykių 
su Rytų Europos kraštais nor
malizavimą.

Sutartį pasirašė Vokietijos 
skrajojantis ambasadorius- Egon 
Bahr ir Čekoslovakijos užsienio 
prekybos viceministeris Vladi
mir Babacek.
Sutartis numato atidaryti abe
juose kraštuose prekybos misi
jas, kurios turės ir ribotas kon
sulatų teises. Panašias sutartis 
Vokietija dabar turi su Lenkija, 
Vengrija ir Bulgarija.

Sudarant sutartį daugiausia 
ginčų sukėlė Vakarų Berlyno 
klausimas. Čekai tvirtino, kad 
Berlynas nėra Vakarų Vokieti
jos dalis ir sutartis jo negali 
apimti. Prieita kompromisas, 

kuris laiko Berlyną, jei ne peli
ne, tai ekonomine V. Vokietijos 
dalimi, kurioje kursuoja 

. čių markė.
Prekybos misijos galės 

ti vizas. Tai yra svarbu
Čiamš, kurių apie ketvirtis mili
jono kas. met lankosi Čekoslova
kijoje. Sutartyje sakoma, kad 
abi pusės siekia geresnių santy
kių.

Čekoslovakija Vakarų Vokieti
joje jau nuo 1948 metų turė
jo užsienio prekybos atstovą. 
Frankfurte buvo ir kelionių biu- 

i ro atstovas. Nė vienas jų netu- 
| rėjo diplomatinės misijos teisių, 
j Vienintelė vieta, kuri galėjo iš-

vokie-

išduo-
vokie-

pabijoję naują duju
NEWBURGH, N. Y. — šio 

miesto pareigūnai galvoja, kad 
negrų riaušių mieste nebuvo, 
nes pasklido gandas apie naują 
policijos ginklą — Mace dujas.

ment Corporation” jau vartoja
mos ne vieno miesto policijos. 
Dujomis apsirūpino Clevelando 
ir Čikagos policijos.

Tų Mace dujų veikimas yra la
bai staigus. Paleistos iš suspaus- 

raližuotas, netenka balanso.
Dujos ypač naudingos, kada 

policija turi išvaikyti nedidelę 
grupę žmonių ir nenori vartoti 
kitų priemonių. Po pusės valan
dos nusikaltėlis nuo šių dujų at
sigauna.

Prezidentas paaiškino, kad pa
likus dabartinius mokesčius, at
sirastų pavojus infliacijai, galė
tų pakilti žymiai įvairios palūka
nos, galėtų smarkiai pašliti ir 
tarptautinės prekybos balansas.

Išgirdę apie prezidento siūly
mą, Kongreso vadai visi susirū
pinę pareiškė savo nepasitenkini
mą. vyriausybės išlaidomis. Daug 
kongreso narių galvoja, kad tu
rėdama nuostolingą karą Viet
name, Amerika turėtų suvaržyti 
savo išlaidas namie. Po prezi
dento kalbos New’Jorko akcijų 
biržoje buvo nukritusios akcijų 
kainos, tačiau vėliau jos vėl pa
kilo. Kai kurie komentatoriai 
Washingtone galvoja, kad pre
zidentas 10L negaus, kad kon
gresas sumažins procentą iki6G 
ar dar mažiau.

Prezidentas kartu prašė, kad 
numatyti mokesčių sumažinimai 
automobiliams ir telefonų patar
navimams būtų atidėti iki 1969 
metų.

Mokesčių padidinimas nepa
lies mažai uždirbančių, kurių 
Amerikoje skaitoma iki 16 mi
lijonų. Tai tokie viengungiai, 
kurie per metus uždirba nedau
giau 1,900 dolerių arba pora, už
dirbanti iki 3,600 dol., ar šeima 
su dviem vaikais, uždirbanti iki 
5,000 dolerių.

Visi kiti turės pridėti prie da
bar mokamų pajamų mokesčių 
ateinančių metų balandžio mė
nesį dar du su pusę nuošimčius, 
kurie skaičiuojami ne nuo gau
namos algos, bet nuo mokėtų 
mokesčių.

Du su pusė nuošimčių išeina 
todėl, kad padidinimas lies tik 
vieną metų ketvirtį. Sekančiais 
metais teks pridėti jau 10G da
bar mokamos sumos.

Darbininkų unijų federacijos 
vadas George Meany pritarė rei
kalui kelti pajamų mokesčius, 
tačiau pasi-iko ir kai kurių re
zervacijų. Jo nuomone, mokes
čių pakėlimas turi būti taip su
tvarkytas, kad tie, kurie dau
giau gauna, daugiau mokėtų ir 
pajamų mokesčių. Kai kurie 
unijų vadai sako, kad vyriausy
bė turėtų panaikinti įvairias 
skyles, per kurias turtingos kor
poracijos išvengia mokesčių mo
kėjimo. Nurodoma, kad unijų 
nariai vėl ims reikalauti dides
nių atlyginimų, nes mokesčių pa
kėlimas sumažins jų algų vertę.

“Rizikavo gyvybe”
Liepos 23 d. Tiesoje, pasako

jime apie Anykščių šilelyje bu
vusia. vasarotojų stovyklą, tarp 
kita ko rašė, kad:

“Lakūnų didvyrių Š. Dariaus 
ir S. Girėno žuvimo metinių die
ną stovyklautojai įžiebė fakelų 
ugnį padėjo gėlių prie legenda- 
rinio Puntuko akmens. Skulpto
rius V. Mačiuika papasakojo apie 
lakūnus ir apie skulptoriaus B. 
Pnudziaus žygdarbį, kuris žiau
riais fašistinės okupacijos me
tais, rizikuodamas laisve ir gy
vybe, iškalė granite S; Dariaus 
ir S. Girėno bareljefus”. (E)

1



JUOZAS PIVORIŪNAS

IKI ŠIOL NEGIRDĖTAS KARAS
(Tęsinys)

Savo negailestingų sprendi
nių (nepasakyta, kuriam lai
kui pasmerktieji “tremiami”; 
išeitų, jog visam laikui) juodo
jo rašto autoriai pasirašė ne- 
sismulkindami, be kaltinamų
jų apklausinėjimo bei rimto 
ir bešališko visos bylos ištyri
mo. Tad visai nestebėtina, kad 
joks laikraštis, išskyrus Lais
vųjų Lietuvą, šio savotiško še
devro nebespausdino.

Sunku patikėti,- kad iki šiol 
P. Stravinskui neteko nieko 
girdėti apie ta juodąjį raštą, 
suredaguotą ir pasirašytų jam 
artimai pažįstamų žmonių, to
kių kaip J. Smetona. Tik, at
rodo, jame jis, deja, neįžiūrė
jo jokio linciškumo.

1966 m. pradžioje įvairių 
lietuvių kolonijų veikėjams 
buvo išsiuntinėti Amerikos 
Lietuvių Konservatorių klubo 
atvirukai, kurių autoriai “kons 
tatuoja pro-komunistines ten
dencijas Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės vadovaujan
čiuose sluoksniuose”... ir “rei
kalauja, kad komunistams te- 
besilankstą Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės pareigonys bū
tų tuojau iš savo užimamų 
vietų pašalinti”.

šituo atveju tikrai būtų la
bai pravertęs teisininko P. 
Stravinsko paaiškinimas, nes 
keleto žmonių įžūlus reikalavi
mas, prideramai nenurodant 
priežasčių, skubiai pašalinti 
demokratiniu būdu išrinktą 
valdybą, visai jau pašvinko 
lincu. Humoro, kurį P. Stra
vinskas minėjo savo straipsny
je ,deja, čia nematyti; gal dėl 
to, kad šį svarbų “aktų” adv. 
J. Smetona surašė bei pasira
šė dar su kitais dviem, rinitais 
vyrais: dr. VI. Ramanausku ir 
C. Šatkausku.

P. Stravinskui nepastebėjus 
šito kovingo savo kolegos žy
gio, į jį atsiliepė tolimasis Ke
leivis labai gražiai parašytu 
vedamuoju “Nebūkime rągan- 
gaudžiai”, kurį ištisai persis
pausdino Dirva (1966. 31. L). 
Nesunku atspėti, kam buvo 
taikomi sekantys to straipsnio 
žodžiai: “raštelį pasirašiusių
jų tarpe yra teisininkas... jis 
turėtų žinoti, kad yra... tiesių 
priemonių tokiems prokomu- 
nistams sudrausti, jeigu jie 
tikrai tokie yra”. Vienok opti
mistams, kurie manė, jog čia 
pakankamai efektyvus J. Sme
tonos akių praplovimas, ir 
auas liausis bereikalingai įta- 
rinėjęs ir murzinęs gerus pat
riotus, — teko skaudžiai nusi
vilti, Per kelis mėnesius J. 
Smetona Laisvojoj Lietuvoj 
prigamino “humoro” daug 
daugiau, nei buvo galima tikė
tis. Per visus jo rašinius buvo 
kartojamas tas pats PLB val
dybos inkriminavimas proko- 
munistiškumu, konkrečiai ne
nurodant nei nusikaltėlių, nei 
jų nusikaltimų, o vien nepa
liaujamai gromųlojant savo 
vaizduotes gaminius ir apla
mai visus PLB narius pravar- 
žiuojant kvislingais, komuna- 
rais, avinais, bėgikais į rojų ir 
t. t. Šiuo būdu link visų šliau
komas purvas, žinoma, pats 
savaime neaplenkė nė PLB 
valdybos pirmininko, kurio 
svetinga pastoge ir globa J. 
Smetona yra netrumpai pasi
naudojęs.

Kaij) uolusis Laisvosios Lie
tuvos bendradarbis pasigami
na sau reikalingus “faktus”, 
akivaizdžiai atskleidžia kad ir 
jo straipsnis “Alkanos raudo
nosios hienos akys” (L. L., 
1967. UI. 16.), kuriame aiškina
ma, jog PLB atsisakanti Lietu
vos nepriklausomybės ir siūlan
ti tenkintis sovietinio satelio 
statusu, nors pažiūros niekas iš 
PLB valdybos nėra viešai iš
reiškęs, o prie progos šiuo rei
kalu užklaustus vienas jos na
rys iųąp paaiškino, kad šis 
klausimas niekad nebuvęs 
svarstytas ir lęad, jo manymu, 
tokia pažiūra — atsisakyti ne

priklausomybės ir tenkintis sa
telitiniu statusu — valdyboje 
nerastų jokio pritarimo. Deja, 
PLB valdybos sumanymų le
galiu būdu užkirsti kelių to
kioms J. Smetonos “informaci
joms” teisininkas P. Stravins
kas laiko linčinlu nutarimu bei 
tiesiog “linco teismu”.

Bešališkas skaitytojas vis- 
tiek dairysis kokio nors mini
malaus pagrindo šitai nelem
tai J. Smetonos veiklai. Tikras 
paradoksas, kad linčo prakti
kavimu P. Stravinsko apkal
tintos PLB valdybos nenoras 
naudotis linciniais meldais 
buvo ir tebrra pagrindinis pre
tekstas visai J. Smetonos ‘pat
riotinei akcijai”, kuriai, kaip 
iš Dirvos patyrėme, jis net ir 
aukas renka JAV LB Cleve- 
lando apylinkių bei Alto Cle- 
velando sk. vardu, visai nepa
sitaręs su tų valdybų nariais. 
Kai praėjusiais metais PLB 
valdyba atsisakė linčiškai pa
sielgti su Pasaulio Jaunimo 
Kongreso rengimo komisijos 
pirmininku, kuris buvo kartų 
susitikęs su A. Kubilium, J. 
Smetona su savo sekėjais pasi
traukė iš Lėšų Telkimo komi
sijos. Jų vietas užėmė kiti žmo
nės, ir lėšos buvo sėkmingai 
telkiamos. Pažeista J. Smeto
nos ambicija geidė kokio nors 
atpildo, ir jis prapliupo savo 
“humoru” Laisvojoj Lietuvoj.

Kai ryšium su vadinamuoju 
Paryžiaus incidentu buvo pas
kleistos šmeižtingos žinios, ir 
PLB nesiryžo per skubiai, rei
kalo prideramai neišsiaiškinu
si, pasmerkti Paryžiaus lietu
vius, t. y. ir vėl atsisakė va
dovautis linciniais metodais, — 
J. Smetonai ir jo klikai atsivė
rė naujos puolimų galimybės. 
Ir kai pagaliau PLB savo nuo
monę šiuo klausimu viešai iš
reiškė, teisininkas P. Stravins
kas ciniškai ir demagogiškai 
pasityčiojo, kad “gynėjas po 
mėnesio laiko savo ginamąjį” 
nuteisė (Naujienos, 1967. V. 
23.). O kad pradžioje “patrio
tų” buvo skleidžiamos skanda
lingai netikslios ir melagingos 
žinios, tai P. Stravinskui, ly
giai kaip ir J. Smetonai, čia tik 
dėmesio nevertos smulkmenos.

(Bus daugiau)

Naujienų Piknikas
įvyks rugpjūčio 20 d.

BUČO SODE 
Willow Springs, Illinois

VL. BAKENAS venome ten 5 dienas, maitinda-

PASTABOS APIE EUROPI 
(Los Angeles - New York - Oslo - Kopenhagen - 

Stuttgard - Roma - Madrid)
(Tęsinys)

Bevažiuojant “taxi” į “Villa 
Lituania”, “susipažinome” su ita
liška eismo tvarka: didelėse ir 
mažose gatvėse pėstieji eina 
skersai gatvės bet kur, nebūti
nai prie šviesų ar gatvių sankry
žose. Tų pat daro ir automobi
lio vairuotojas: jei jis apskai
čiuoja, kad gali “prašauti” per 
dviejų pėsčiųjų tarpą, (einančių 
skersai gatvės), —‘jis paspau
džia gazų ir “šauna” kokių 60- 
70 mylių greičiu... Nežiūrint, 
kad ir vėliau Romoje naudojo
mės tik taxi, nepatyriau koks 
yra nustatytas greitis automo
biliams mieste. Bet kiek važi
nėjome, tai “lėkė” nemažiau 50 
ar 60 mylių greičiu, kai tuo tar
pu mūsų (Amerikos) miestuose 
greičio riba yra 30 (Čikagoje) 
ar 35 (Los Angeles) mylios.

Pakeliui į “Villa Lituania” tu
rėjome ir gana linksmą eismo 
nuotykį: vienoje didelėje gatvių 
sankryžoje iš visų keturių pu
sių suvažiavo bent keli šimtai 
automobilių. Prieš mūsų taxi 
vieni stovėjo skersai, kiti išilgai, 
dar kiti — važiuoją visai prie
šinga kryptimi toje pačioje lini
joje. -Mūsų taxi vairuotojas ga
na karštai barėsi su šalutinių au
tomobilių vairuotojais, norėda
mas greičiau ištrūkti iš susi
kimšimo, bet... nieko nepadarysi, 
viskam ateina savo laikas... Ir 
taip mums besidairant kas čia 
darosi tokiame motorizuotame 
skruzdėlyne, iš karto visi auto
mobiliai pradėjo judėti. Mūsiš
kis šovė mažiausia 60 mylių grei
čiu... iki kito tokio susikimšimo. 
Jokio incidento, jokios nelai
mės... Vėliau vakare, jau “Vil
la Lituania” su žmona turėjo
me gero juoko iš to susisieki
mo, bet... visą Romoje buvimo 
laiką (kur naudojomės tik taxi) 
nematėme mažiausio nelaimin
go įvykio (arba kaip čia Ameri
koje sakytume “akcidento”). Ro

— net nustebau jų gavęs: už vi
sas tas penkias dienas, dviem 
žmonėm, puikus kambarys ir ge-

1 ras maistas tekainavo vos... 50 
žvilgiu irbaY nepatikimii' bet" J dolerilJ- Tokio _ gerumo kamba- 
net pačioje Romoje, kur esą virš : 
1,2*00,000 tokių motorizuotų j 
“skruzdėlių”, kaip sakiau, nema
tėme jokio “akcidento”... Tuo 
tarpu Kopenhagoje, kur automo
bilių susisiekimų negalima paly
ginti su Roma, nežiūrint, kad 
ten taxi yra patys moderniausi 
“Mercedes-Benz” automobiliai, 
— labai lengvo judėjimo gatvėje 
(ant tilto per upę) matėme au
tomobilių “akcidentų”... Tiek to. 
Ne mūsų tikslas stebėti ir ty-i 
rinėti susisiekimo nelaimes Eu
ropoje... Trumpai, šia proga, no
rėjau pastebėti apie automobilis-1 
tus Romoje, nes tai sudarė ne
mažų “atrakcija” ne tik mums, 
bet ir kiekvienam amerikiečiui, 
kuris namie palikęs savo auto
mobilius ir gana griežtas eis-| “Vilių Lituania” priklauso šv.

moje visi automobiliai — vieti
nės gamybos, rodos, “Fiat” dau
gumoje, — maži, gazolino at
žvilgiu ekonomiški, saugumo at

rys ir maistas bet kokiame Ro
mos vidumiesčio viešbutyje 
mums, būtų kainavę mažiausiai 
25 doleriai vienai dienai. Ne be 
to, “Villa Lituania” turi ir barų, 
nors viešai jo ir nematyti. Bet 
ten galima gauti pačių geriausių 
gėrimų irgi prieinamesnėmis 
kainomis, negu bet kokiame ita
lo bare. Net juokas dabar ima: 
ragavęs alaus Oslo, Kopenhago
je, Stuttgarte ir jau čia pat Ro
moje — patį geriausią alų už
tikau kaip tik čia, “Villa Litu
ania”. Iš Afrikos Amerikon grįž
tančiam arch. Bertuliui čia stab
telėjus, vakare bešnekučiuodami 
išlenkėme po bonką puikaus 
alaus. Tai buvo... importuotas 

; vokiškas alus.

mo taisykles — čia galėjo šyp
sotis iš to, už kų Amerikoje 
gautų ne tik “tikėtų”, bet ga
lėtų atsidurti ir kalėjime...

“Villa Lituania” iš karto pa
jutome lietuviškoje aplinkoje. 
Mums rezervuotų kambarį paro
dė p-lė Morkūnaitė, kuri jau ei
lė metų priklauso vilos persona
lui. Ji suteikė ir pirmąsias in
formacijas tiek apie vilų, tiek 
apie pradinius žingsnius turis
tui — Romoje. Ypačiai jos in-
formacijomis pasinaudojo žmo
na — kur ir kokios geriausio ap
sipirkimo krautuvės... Mat, mo
terys...

Mūsų kambarys buvo labai 
erdvus, su puikia vonia, dviem 
lovom, rašomu stalu, geru elek
triniu apšvietimu. Paklausus 
kiek kainuos, p-lė Morkūnaitė 
atsakė, kad, tur būt, 8 ar 10 do
lerių dienai. Na, pagalvojau, tai 
vistiek tvarkoje, jei už du su
mokėsime po 16 ar 20 dolerių 
dienai. Taip aš supratau. Išgy-

Vykstantiems į Pasaulinę Parodų 
MONTREALYJE

Išnuomojami 6 kambariai rezidenciniame rajone, netoli 
nuo parodos.

Kaina: nuo $6.00 dienai. Parking.

J. SKUČAS, 6966 — 44th AVENUE, ROSEMONT — 
MONTREAL 36, P. Q., CANADA. — Tel. (514) 722-6152

miesi vilos valgykloje gerai, be
veik lietuviškai pagamintu mais
tu — tris kartus per dieną (pus
ryčiai, pietūs ir vakarienė). Kai 
išvykstant paprašiau sąskaitos,

J; I- B. vaistai ATAUGINA PLAUKUS, išgydo pleiskanas, šašus, nie
žėjimą, sulaiko plaukę slinkimą, atgauna natūralią plaukę spalvą 
MOTERIMS IR VYRAMS, 100 proc. garantuotai JIB vartodamas ne

būsi nei plikas nei žilas. Vartoti 8 unc. per 16 savaičių.
Kaina $5.50. Užsakant siųsti Money order.

J. I. B. LABORATORIJA, 1437 So. 49th AVENUE, 
CICERO, ILLINOIS 60650

SIUVIMO MAŠINOS — Bemina - Necchi - Eina - Pfaff - Vi
king - White - Kenmore (šveicariškos, vokiškos, itališkos, ja
poniškos, Singer ir kitos). Taisome, parduodame ir nuomo
jame. Darbas greitas ir sąžiningas. Turime dalis. Aptarnau

jame Chicagoje ir priemiesčiuose.
Parduodame ir taisome siurblius.

B & B SEWING MACHINE CO., 4214 Archer Ave., Chicago, III. 60632 
Telef. 927-0044; 927-0045. Vedėjas ARVYDAS M. DIKINIS.

METROPOLIS — RESTORANAS ~
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas; 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval 
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

i Kazimiero kolegijai, kurios rek
torium yra prelatas Tulaba, vi- 
cerekt. kun. Ignatavičius, dva
sios vadu — kun. Žilys (jis taip 
pat tvarko kolegijos ir vilos ūki
nius reikalus). Kolegija dar tu
ri ūkį šalia Romos, kas dalinai 
pateisina pigias (viloje) maisto 
kainas, nors kai kurių maisto 
produktų kolegija gauna iš Va
tikano, kur nemokama jokie 
“sales tax”.

Viloje šiuo metu yra 25 kam-
bariai su apie 40 lovų, puiki val
gykla, maža skaityklėlė, vesti
biulis su TV, radijo, telefonu. 
Taip pat puiki terasa, iš kurios, 
ypačiai ryto metu, gali stebėti 
ramia aplinkų ir kvėpuoti tyru 
oru. Bet to negana: vila esamo
je apimtyje save išlaiko. Tačiau, 
kaip prel. Tulaba pareiškė, rei
kia, kad ji duotų kiek pajamų 
pačiai kolegijai. Tuo tikslu da
bar jau baigiamas naujas pasta
tas vilos sode su irgi apie 40 
naujų moderniškai įrengtų, 
kambarių. Abiejuose (sename
ir naujame) pastatuose “Villa
JJtuųnia” turės 110 lovų. Nauja
sis pastatas, rodos, jau užbaig
tas ir kas nori jame jau gali ap
sigyventi. To pastato oficialus 
atidarymas — inauguracija bus 
spalio mėn. 12 d.

(Bus daugiau)

Fasveikinx savo draugus 
oei ’’Naujienas"

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONU PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tan) žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis j Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

3%
4

METAMS

VALGYKLA NERINGA
Lietuviški ir amerikoniški valgiai. 

Geras patarnavimas.
TERESĖ KARVELAITIENĖ - T. J. AGUIAR, Savininkė

Atidaroma 6:30 vai. ryto. Sekmadieniais 8:00 vai. ryto.

2632 W. 71st St. Tel. 778-9359

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

Joseph F. Gribauskas 
Executive Secretary

io

fed. Closed 
row The 1st.

ON BONUS SAVINGS 
Units of $1,000.00 

For 3 Years 
Dividends Paid 

Quarterly 
or Compounded

e,cER0,’Sr,hC.°Urt
Phone (Area Code 312) 656*6 

HOURS; Mon. 9-8; Toes.. Thvn, Fri.VS; Sat.

Sovlngs in By TAe iOth Of The Month WlH I

□N INytSTMfcNTS 1 
Units of $100 00 
Dividend Checks 
Mailed Quarterly

%

GR 6-7575ILL. 60636

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE
IK.MI

vyriausybės

NSURFD

Federalinės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

sarty if
FO'JI SAVINGS

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite Įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium). «

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bondo
9 Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service change 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY _______
TUESDAY ------------
WEDNESDAY ---------
THURSDAY ---------
FRIDAY _________
SATURDAY ______

12:00 P.M. — 8:00 P.M.
_ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day
9:00 A.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M.—12:30 P.M.
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ŠIEK TIEK KALIFORNIJOS ĮVAIRENYBIŲ
Žvilgsnis į "pogrindžio“ spaudą

Per paskutinius kelerius me
tus Amerikoje atsirado net apie 
60 įvairių vardų laikraščių, ku
rie dažnai “progrindžio” spauda 
pavadinami. Toji modemiškoji 
Amerikos ‘'pogrindžio” spauda 
perdėm peikia dabartinį Ameri
kos gyvenimą, nieko gero neįžiū
ri valdžios darbuose, nieko gero 
neranda ir senosios visuomenės 
veikloje, o tik garbina tuos, ku
rie jau esą “revoliucijos” prie
šakyje.

Be abejo, Amerikos “pogrin
džio” spauda labai skiriasi nuo 
lietuvių pagrindžio spaudos, leis
tos Lietuvoje kovojant prieš ca
ro komunistų ar nacių okupaciją. 
Ten okupacijų laikais tik slap
tai tegalėjo išeiti spaudos leidi
nys, peikiąs valdytojus ar net 
agituojąs prieš vieną ar kitą 
valdžios žygį. Amerikoje yra 
kitaip: valstybės pamatus rau
sianti spauda yra spausdinama 
viešose spaustuvėse, leidėjai ir 
redaktoriai žinomi (ir kartais 
net patys pasididžiuodami pasi
sako esą “pogrindžio” spaudos 
didvyriai), — o jų raštai laisvai 
knygynuose ar gatvių kampuo
se pardavinėjami.

Apskaičiuojama, jog “pogrin
džio” spaudos tiražas esąs apie 
270,000 kopijų, — tai lyg menk
niekis, atsimenant, kad kitos 
amerikiečių spaudos kasdieninis 
tiražas yra apie 61 milijonas.

Iš žymesniųjų “pogrindžio” 
spaudos leidinių Kalifornijoje 
vadinami “Fre Press”, leidžia
mas Los Angeles mieste; 
“Oracle” — San Francisco ir

Berkeley Barb” — Berkeley mie
te.

Los Angeles “Free Press” iš 
išvaizdos atrodo lyg ir kiti laik
raščiai, tačiau kiti du čia pami
nėtieji yra labai skirtingi savo 
“moderniška” išvaizda. San 
Francisco “Oracle” išeina kar
tą į mėnesį arba net rečiau. Sa
kosi spausdinąs net 100,000 eg
zempliorių. šis laikraštis nesi
laiko senoviškos įprastos for
mos ar raidžių bei straipsnių iš
dėstymo būdo. “Oracle” forma
tas 11x15 colių. Numeris turi 
40 puslapių ir beveik kiekvie
nas puslapis atspausdintas skir
tingais dažais, labai daug orna
mentikos — papuošimo piešinių 
ir fotografijų.

“Berkeley Barb” puslapių 
skaičiumi išleidžiamas perpus 
mažesnis, spausdinamas tik kaip 
sakoma, juoda ir balta — be spal
votų dažų. Straipsnių išdėsty
mas kiek panašėja kitiems laik
raščiams, tačiau kai kurie raštai 
taip sulaužyti, jog niekas neabe
jotų, kad tai “moderniškas” laik
raštis.

(Pagaliau, netiek svarbu iš
vaizda. Turinys — revoliucinės 
idėjos, revoliucinių faktų apra
šinėjimas. Ypač tai ryšku “Ber
keley Barb” savaitraštyje. Jo 
steigėjas, leidėjas ir redaktorius 
yra Max Scheer, 51 metų teisi
ninkas, buvęs ir tavernos savi
ninkas. Dabar jis apsiželdinęš: 
plaukai, ūsai ir barzda veidą pri
dengė — vos nosis ir akiniai iš 
kudlų išsikišę.

Max Scheer savo laikraštį,

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais uždaryta liepos ir rugpjūčio mėn.

Pigu, švaru, šeimoms ir pavieniams. 2*00 pėdų nuo Atlan
to. Atsilankę nesigailėsite.

Florida Surfside resortas. Pompano Beach, 
710 South Ocean Blvd. (A-l-A).

Kviečia: sav. E. RUDAITIS ir K. JUŠKĖNAS
Tel.: Chicago LA 3-9219. Florida: Area code 305 - 942-2400
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Jtes mokame

4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470
August Saldukas 

Chairman of the Board

43i
per annum

awl risusuiaupų

MIDLAND
SAVINGS

....... mm. .

“Berkeley Barb”, laiko revoliu
cijos “instrumentu”. Revoliuci
ja Amerikoje jau vykstanti. Ji 
esanti mažumų revoliucija ir 
esanti jau įtraukusi ne vien ne
grų pogrindžio žmones, bet ir in
di j onus, meksikiečius amerikie
čius bei “hippies”.

“Berkeley Barb” laikraštyje 
aprašinėjami įvykiai, juos per
žvelgiant ir pristatant pagal laik
raščio “prizmę” tad jame ne- 
sibijoma spausdinti ir tokios di
džiulės antraštės, jog Amerikos 
policininkas galįs užmušti žmo
gų... Vadinasi, taip žiauri yra 
Amerikos policija. Laikraštyje 
pasisakoma prieš Amerikos veik
lą Vietname (leidėjo Scheer žmo
na lankėsi Saigono mieste ir ap
rašinėjo vien tik blogą — kaip 
amerikiečiai ten platiną prosti
tuciją, spekuliaciją ir kt.)), ta
čiau nieko nerašoma neigiamo 
apie komunistų veiklą. Labai 
idealizuojamas vadinamųjų “hip
pies” gyvenimas, skatinama le
galizuoti marijuanos narkotikus 
ir laisvąją meilę...

Tai apytikriai toks būna šio 
“pogrindžio” laikraščio turinys. 
Leidėjas yra suorganizavęs labai 
agresyvių pardavėjų būrį. Laik
raštis išleidžiamas penktadie
niais. Ir štai, kai liepos 28 die
ną su anūke, pasivaikščioję Ber
keley universiteto parke, grįžo- 
va namo, tai Telegraph gatve vos 
praeiti buvo galima: viename 
bloke suskaičiau 15 jaunuolių, 
kurie pasiūlė pirkti tą laikraš
tuką. Pardavinėjamas jis ir San 
Francisco miesto gatvių kam
puose. Tie labai landūs pardavė
jai pasipuošę “hippies” unifor
ma — netvarkingi drabužiai, ba
si, plaukai nesušukuoti. Los An
geles mieste šis laikraštukas par
davinėjamas kai kuriose spaudos 
parduotuvėse, ypač gausiai ran
damas Hollywoode, kur daug 
slankioja jaunuomenės.

San Francisco “Oracle” nuo 
kitų “pogrindžio” leidinių ski
riasi ne tik savo išvaizda ar da
žais, bet ir tų pačių revoliucinių 
idėjų perdavimo stilium.
“Oracle” leidėjais ir redakto
riais esą Mr. Cohen, 27 m., ir 
Mr. Levine, 29 m., — abu “prak
tikuojantys” poetai. Jie sako, 
jog jų laikraštyje spausdinami 
raštai yra menininkų vizijos: da
bartis ir ateitis. Ir tos “vizijos” 
turinčios būti perduodamos gar
bingai, teisingai ir gražiai. Laik
raštis sakosi ypatingai kreipiąs 
dėmesio į revoliuciją vyro san
tykiuose su vyru, vyro santy
kiuose su gamta, su moterim ir 
kt. Visi “Oracle” piešiniai yra, 
kaip dabar madoje, “Psychede
lic”.

Visa eilė “pogrindžio” spaudos 
yra skirta Vietnamo karo temai, 
siekiant pakirsti amerikiečių vi
suomenės pasitikėjimą savo vy
riausybe ir siekiama “taikos” 
propaganda patarnauti raudo
niesiems.

Miestelis, kurs kovoja 
dėl savo gyvybės

Oakland mieste prakalbino 
mane gatvėje vienas vyras, klau
sdamas: •— ar esu registruotas 
balsuotojas, ar sutikčiau pasi
rašyti peticiją dėl Port Chicago 
miestelio ?

Netoli San Francisco esantis 
miestelis Port Chicago turi apie 
2,650 gyventojų. Tai Amerikos 
laivyno uostamiestis. Dabar 
apie 70% į Vietnamą siunčiamos 
amunicijos pakraunama į laivus 
Port Chicago uoste.

1944 metais, pakraunant lai
vyno amuniciją, įvyko nelaimė ir 
bombos susprogdino tris laivus. 
Sprogimas užmušė 322 mieste
lio gyventojus ir daug sužeidė. 
Jau 23 metai nuo tos nelaimės 
praėjo. Laivynas ne kartą mė
gino išpirkti 2 mylių saugumo 
juostą — žemę ir namus iš priva
čių gyventojų, — bet nepavyks
ta. Gyventojai nesutinka savo 
nuosavybes parduoti ir Ameri
kos kongresas tuo reikalu nėra 
išleidęs įstatymo. Iš tikrųjų, jei 
laivynas tiek žemės nupirktų, 
tai būtų lygu Port Chicago mies
telio panaikinimui.

1955 m. laivyno administraci
ja prašė iš Kongreso $6 milijo
nų minimai žemei pirkti, bet bu

vo pravesta priešinga akcija ir 
laivynas pinigų negavo. 1961 m. 
panašus planas vėl baigėsi ne
sėkmingai. Nuo šių metų kovo 
mėnesio laivyno administracija 
vėl iškėlė įstatymo reikalavimą 
ir prašo 20 milijonų dolerių Port 
Chicago saugumo zonai nupirkti.

Gyventojai tam priešinasi. 
Juos labai energingai paremia 
kongresmanas Jeromie Waldie 
(Dem.). Jis aiškina; jei mieste
lio gyventojai nori gyventi pavo
juje, kur yra dideli bombų san
dėliai, kur vyksta laivų pakrovi
mas, tai tegul jie tame pavojuje 
ir gyvena. Bombų pavojus ne
sąs didesnis negu žemės drebė
jimo pavojus. Arba: Pittsburgh, 
Pa., vienas fabrikas kasdien tūk
stančius tonų pagaminąs mirti
nai pavojingų dujų, bet gyven
tojai aplink tą pavojaus fabri
ką gyvena. Jei laivynas baimi
nasi dėl galimo pavojaus Port 
Chicago gyventojams, tegul sa
vo bazę iškeliąs kur nors kitur.

Port Chicago gyventojams į 
talką gal nė neprašyti pasišovė 
ir įvairūs “vietnikai”, kurie ren
ka parašus, “peticijai”, kad lai
vynas’savo operacijas ten baig
tų.

Byla LSD gamintojui, 
pardavėjui ir vartotojui
Pernai liepos 31 d. jaunuolis 

Cox, pavojingų vaistų LSD pa
vartojęs, pasijuto taip laimin
gas, jog jautėsi galįs net kaip 
paukštis skristi. Jis iššoko iš 
savo kambario per langą, bet 
nepaskrido, o tik užsimušė.

Jaunuolio tėvai iškėlė Alame
da mieste aukščiausiajame teis
me $602,740 ieškinį. Atsako
vais jie patraukė Berkeley mies
to vieno apartmentų biznio savi
ninką, kuriame tie nelegalūs 
vaistai buvo žinomai vartojami. 
Atsakovu yra ir užsimušusiojo 
jaunuolio draugas, gyvenęs tame 
pat kambaryje, bet kartu tuos 
vaistus vartojęs, nepašaukęs 
jaunuoliui Cox sveikatos ar po
licijos pagelbą; atsakovais yra 
tų vaistų gamintojai ir pardavė
jai bei vienas gydytojas, kurs 
praeitais metais vienoje paskai
toje aiškinęs, jog LSD nėra žmo
gui pavojingi, o tik suteikia lai
mės ir leidžia pajusti “tikrą lais

vę”. Užsimušusis jaunelis toje 
paskaitoje buvęs.

Ši byla būsianti pati pirmoji 
Amerikoje prieš LSD vartoto
jus, gamintojus ir pardavėjus 
bei propagandistus, tad jos 
sprendimas būsiąs reikšmingas 
ateityje panašiais atvejais bei 
naujus įstatymus leidžiant.

• Susan Goldberg Savio, žmo
na Mario Savio, kurs prieš kele
tą metų pagarsėjo ‘Free Speech’ 
revoliucijos metu Kalifornijos 
universitete, yra nubausta 45 
dienoms kalėti už netvarkos kė
limą universitete. Per advoka
tą. ji išsiprašė bausmės atlikimą 
atidėti. Jos advokatas teisme 
įrodinėjo, jog Mrs. Savio turi 18 
mėnesių vaiką ir yra labai su
jaudinta, kad turi vaiką palikti. 
Kada ji galės bausmę atlikti ir 
bendrai, kaip toji bausmė gali 
paveikti Mrs. Savio, teismas 
spręs išklausęs gydytojų pareiš
kimus.

• Du ir pusę milijono dolerių 
turės išmokėti viena San Fran
cisco katalikų bažnyčia gaisro 
nuostolių mirusiųjų giminėms 
ar sužeistiesiems. Gaisras buvo 
1964 metais vaidinimo metu. 
Nuo ugnies 14 žmonių mirė ir 44 
sunkiai apdegė. J. Klauseikis

CLEVELAND. OHIO
Rudens koncertų sezonas Cle- 

velande pradedamas Aldonos 
Stempužienės rečitaliu, kuris 
įvyks rugsėjo 24 d. Muzikos In
stituto salėje. Rečitaly taip pat 
dalyvaus komp. Darius Lapins
kas, fleitistė Kathryn Lukas iš 
Chicagos ir Cleveland© simfoni
jos orkestro mušamųjų instru
mentų artistas Robert Matson.

Aldonos Stempužienės rečitalį 
rengia Cafarelli Opera Company, 
kurios pastatymuose dainininkė 
dalyvauja nuo 1955 metų. Pro
gramoje bus atliktos Durante, 
Caccini, Pergolesi, Donizetti, De 
Falla ir Lapinsko dainos bei ope
rų arijos. Ypatingai išsiskirs 
Dariaus Lapinsko naujasis dai
nų ciklas Ainių Dainos, parašy
tas mezzosopranui, fortepionui, 
fleitai ir mušamiesiems instru
mentams. R.

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu. sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

Padidintas dividendas ant visy taupymo sąskaitų

on savings accounts on Investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis
KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tai

są SAVO VARDU sipsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

4
3 % ON
4 INVESTMENT
* ACCOUNTS

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

SKAITYKITE NAUJIENASPIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Safe Deposit Boxes
F Jeigu Jūs savo vertybes laikote nesaugioje vietoje, kur jos gali 
' būti ugnies sunaikintos, pavogtos arba kur nukištos, štai Jums 

svarbus pranešimas. Mes dabar Jums siūlome standartinio 
dydžio saugumo dėžutę už nedidelę $4.00 nuomą metams. 
Labai maža suma pilnai apsaugai.

-WHERE PEOPLE
MAKE THE DIFFERENCE'

[[INSURED)]

DISTRICT SAVINGS W
3430 South Halsted, Chicago/Phone 523-2800/Assets over $29,000,000/A. J. Aukers, President
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maoj ienos
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _  $14.00
pusei metų _____________ $7.50
trims mėnesiams_________  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Dienraščio kainos:
Chicagoj e ir priemiesčiuose 

metams __ :..........  $16.00
pusei metų ----  $8.50
trims mėnesiams ________ $4.50
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ________________ $18.00
pusei metų $10.00
vienam mėnesiui $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Baisūnas gąsdina pasauli
Visiškai netikėtai atsirado baisus padaras, kuris 

kelia susirūpinimą visam pasauliui. Niekas nesitikėjo, 
kad keliolikos mėnesių bėgyje komunistinė Kinija pasi
darys tuo baisiu padaru, atseit, baisūnu.

Visi spėjimai, visi pranašavimai apie komunistinės 
Kinijos didelį atsilikimą technologijos srityje pasirodė 
klaidingi, — klaidingi bent toje technologijos srityje, 
kuri yra susijusi su atominės bombos gaminimu.

Kai Kinija išsprogdino atominę bombą, tai visas ua- 
saulis nustebo, nes nesitikėjo, kad ji pajėgs tai padaryti. 
Po to sekė antros, trečios ir ketvirtos išsprogdinimas. 
Tačiau didžiausia staigmena buvo šių metų birželio mė
nesį, kai Kinija išsprogdino branduolinę bombą. Tai bu
vo padaryta po trisdešimt dviejų mėnesių po išsprogdi
nimo pirmosios atominės bombos. Vadinasi, jai ėmė tris 
kartus mažiau laiko tai atlikti, negu Amerikai!

Bendrai imant, buvo manoma, jog Kinija gal tik po 
kokių dešimt metų tegalės išsprogdinti branduolinę 
bombą po išsprogdinimo atominės bombos, o ji tai pada
rė po 32 mėnesių. Nieko stebetino, kad pasaulis buvo 
nustebintas ir iš dalies sukrėstas.

Kyla klausimas, kaip atsilikusi Kinija galėjo tai pa
daryti?

Pasirodo, jog prie to labai daug prisidėjo Amerika 
ir Sovietų Sąjunga.

Prisidėjo netiesiogiai, bet vis dėlto prisidėjo. Fak
tiškai jos padėjo sukurti tą legendarinį Frankensteiną 
(baisiūną), kuriuo pasidarė dabartinė komunistinė Ki
nija.

Prieš Antrąjį Pasaulinį karą Amerikos aukštosio
se mokyklose (universitetuose ir technologijos institu
tuose) studijavo tūkstančiai kinų. 1950 m. jų buvo pris- 
kaitoma 3,000. Kadangi buvo parenkami, kaip sakoma, 
geriausi iš geriausių, tai kai kurie jų labai pasižymėjo 
kaip tik tose mokslo srityse, kurios yra susijusios su ato
mo tyrinėjimu. Tarp jų buvo pasižymėjęs fizikas Chao 
Chung-yao, kuris turėjo net progos stebėti atominės 
bombos išsprogdinimą Amerikoje. Kitas kinų moksli
ninkas ir pagarsėjęs matematikas buvo Hua Lokeng.

Kai Kinijoje įsigalėjo komunizmas, tai vieni tų moks
lininkų savanoriškai grįžo, o kai kurie buvo deportuoti,

Iš kitų kraštų žymesni kinų mokslininkai Pekino 
valdžios buvo visokiomis priemonėmis viliojami grįžti 
namo. Tokiu būdu susidarė nemažas skaičius atominės 
energijos tyrinėtojų, kurie tuoj buvo sutelkti ir pasiųsti 
į specialią vietą, kad jie ten kaip galima greičiau paga
mintų atominę bombą.

Kai tarp Sovietų Sąjungos ir komunistinės Kinijos 
santykiai buvo dar gana geri, tai Nikita Cruščiovas 
teikė vadinamąją mokslinę ir technikinnn pagalbą Peki
nui. Sutiko atidengti atominės bombos gaminimo pas
laptį, pasirašydamas net specialią sutartį.

Tačiau, kai pamatė, jog Kinija daro didelę pažangą 
atominės energijos pritaikymo srityje, oai 1959- metais 
jis sudraskė sutartį ir pareiškė, jog atominės bombos 
gaminimo paslaptis kinams nebus išduota. Tai padaryti 
jį privertė prasidėję nesusipratimai su Mao Cetungu. Tuo 
pačiu metu jis atšaukė iš Kinijos 1,000 sovietų mokslinin
kų ir inžinierių.

Bet tai buvo šaukštas po pietų: Amerikoje ir kitur 
(įskaitant ir Sovietų Sąjungą) išmokslinti kinų moksli
ninkai jau patys buvo tiek toli nužengę, kad galėjo pa
sigaminti atominę, o po trumpo laiko ir branduolinę 
bombą.

Dar visai neseniai buvo raminama, kad Kinija, nors 
ir turi atominę bombą, tačiau jai ims keletą metų, kol 
ta bombą galės panaudoti karo tikslams. Girdi, ji neturi 
nė specialių bombonešių, nei raketinių priemonių.

Tačiau tas samprotavimas staiga pasikeitė, kai Ki
nija išsprogdinnb branduolinę bombą. Net žymūs moks
lininkai (pvz. dr. Ralph Lapp) mano, jog po kokių trijų 
ar keturių metų Kinija turės ir pakankamai branduoli
niu ginklų ir priemonių tiems ginklams naudoti. O tai 
reiškia, jog ji galės šantažuoti ir terorizuoti savo kaimy
nus.

Visa tai kelia didelį susirūpinimą. Kongresininkai 
ir senatoriai pradeda reikalauti, kad Amerika nedelsda
ma pradėtų ruoštis, idant' galėtų apsiginti nuo to pavo
jaus, kuris vis labiau pradeda pasireikšti iš komunisti
nės Kinijos pusės.

Susirūpinusi yra taip pat Japonija ir Indija. Nesu
daro išimties nei Sovietų Sąjunga, kurios santykiai su 
Pekinu nėra jau labai šilti.

Iš tiesų komunistinė Kinija, vadovaujama Mao ir 
jo šalininkų, darosi baisūnu, kuris vis labiau ir labiau 
gąsdina pasaulį.GUMINĖS GALVOS
Didžiai Ger. Redaktoriau,

Prie Tamstos laikraštyj6 iš- 
keltų nuomonių ir padarytų 
pareiškimų ‘'‘krepšinio išvy
kos” reikalu norėčiau pridur
ti savas mintis.

Ligi šiolei lietuviuose mes 
žinojome tik apie dviejų rūšių 
galvas, smegenines galvas ir 
medines galvas. Dabar, atro
do, atsirado dar nauja rūšis 
— tai guminės galvos... Kaip
gi kitaip pavadinsi tas “nauju 
kelių beieškančias” galvas, 
kurios sumanė ir organizuoja 
vadinamąją krepšinio išvyką į 
Pavergtą Lietuvą. Tos galvos 
turi būti guminės, nors jos ir 
akademines bei laipsniuotas 
kepures nešiotų! Jeigu jos bū
tų medinės, bolševikų agentai 
negalėtų jų taip lengvai drib- 
linguoti, lyg krepšinio sviedi
nį, po raudonosios propagan
dos aikštę. Jos tikrai nėra 
smegeninės galvos, jeigu dar 
ir ligi šiol nesupranta, jog So
vietuose nėra nei meno, nei 
kultūros, nei sporto, o tik prie
monės komunizmui skleisti 
pasaulyje — ar tai naudojant

tas priemones pavergtųjų re
zistencijos dvasiai sužlugdyti, 
ar tai siekiant išeivijos lais
vės ir teisingumo reikalaujan
čio balso nutildymo. Tos gal
vos turėtų suprasti, jeigu ir 
nežinotų iš patyrimo ar kny
gų. jog be Maskvos žinios ir 
valios nei kultūrininkas, nei 
ūkininkas, nei inžinierius, nei 
krepšininkas nepaklius už ge
ležinės uždangos ir neišeis iš 
už jos. Atseit — nei plaukas 
nuo kultūrinės galvos nenu
kris. Maskva sentimentų netu
ri: paskaičiuoja ir palygina 
nuostolius ir pelną, ir tik tada 
pasako - taip ar ne. Jeigu va
dinamiems krepšininkams pa
sako “taip”, reiškia pelnas 
Maskvai bus šimteriopas iš to 
biznio. Gi, jeigu koks lietu-, 
viukas tenai, vietoje palūžęs 
širdyje del mūsų aklumo, ir 
susižavės Vakarais daugiau 
negu ligi šiol, Maskvos carai 
iš praktikos žino, jog Sibiras 
yra platus ir begalinis. Tai ži
no ir' pavergtieji lietuviai.

Argi tos guminės galvos ne-l 
supranta, jog šio propagandos

“žaidimo” taisyklės Sovietų 
parašytos ir bet kada gali būti 
jų pačių pakeistos, jog žaidi
mo “aikštelė” Sovietų parink
ta, jog “sivedinys” bus Sovie
tų paduotas, ir jie bet kada 
gali iš jo išleisti orą, jeigu jis 
bent kiek pakviptų Vakarų 
laisvės kvapeliu, jog Maskva 
bus teisėj as-referee, Maskva 
bus laiko sekėjas, Maskva bus 
taškų skaičiuotojas ir Maskva 
reguliuos net vandens tempe
ratūrą dušuose...

. Pagal Maskvos švilpuką šis 
propagandinis žaidimas pra
sidės ir pagal Maskvos švilpu
ką pasibaigs. Ir net pačių kre
pšinio rungtynių laimėtojais 
bus Maskva — nežiūrint kuri 
lietuvių komanda laimėtų: ar 
ta komanda, kuri yra Maskvos 
pavergta, ar ta lietuvių koman
da, kuri pavergta Washingto- 
no ir New Yorko amerikinių 
prosovietinių “liberalų”... To
se krepšinio rungtynėse, jeigu 
jos tikrai įvyktų, bus tikrumo
je krepšin mėtomas ne sviedi
nys, bet guminės mūsų nus- 
megenintų kultūrininkų inte
lektualų gaivos. Ir Lietuva ne
būtų labiau įskaudinta, lietu
vių tautos kovotojų — didvy
rių atmintis labiau paniekinta, 
jeigu laisvojo pasaulio lietu
viai krepšininkai, garbingos 
lietuvių tautos ainiai ir gal 
net tremtinių vaikai, Gedimino 
kalno papėdėje, plojant katiu- 
šoms ir raudonarmiečiams, 
vietoje sviedinio, į krepšį mė
tytų savo brolių —Sibiro trem
tinių ir žuvusių partizanų kau- 
kuoles.

Nevalia iš akių išleisti to, 
kad, kaip pagal spaudoje 
skelbiamas pavades atrodo, 
šios vadinamosios krepšinio 
išvyko organizatorių tarpe 
vyrauja tie patys elementai, 
kurie visuomenės lėšomis or
ganizuotą Jaunimo Kongresą 
nukreipė nuo tiesaus — pat
riotinio — antikomunistinio 
kelio, kurie redagavo ir pra
kišo gėdingas J. K. Rezoliuci
jas.

Nevalia pamiršti ir to, kad 
Atlanto Pakraščio L. B-nės 
jaunimas dėl tų rezoliucijų 
minčių protestavo ir, kad li
kusioji vosuomenės dalis dau
gumoje nekreipė į jas reikia
mo dėmesno, ar dėl kitų prie
žasčių tylėjo, gi kai kurie vei
kėjai tas pačias rezoliucijas ir 
jų rašeivas net garbino.

Atrodo, jog visuomenės ty
lėjimą J. K. rezoliucininkai 
palaikė pritarimu ir dabar tas 
rezoliucijas “vykdo”, tarp ki
lų dalykų organizuodami šią 
prosovietinę išvyką raudono
jo krepšinio žaisti.

Sovietiniai okupantai išnie
kino Nežinomojo Kareivio ka
pą, o gumines galvas ant pe
čių nėšio ją laisvieji lietuviai 
ruošiasi žygin išniekinti Neži-i

Bažnytinės žinios
Neapsakomi turtai 
ir baisus skurdas

“Klausyk, ką tau kunigas 
sako, bet nežiūrėk, ką jis da
ro” yra bene svarbiausioji Ro
mo bažnyčios dogma, kuri 
praktikuojama per ilgus šimt
mečius privedė prie padėties, 
pavaizduojamos čia perspaus
dinamame laiške:

Naujienų skaitytojas iš Day
ton, Ohio, atsiuntė iš katalikų 
laikraščio “Our Sunday Visi
tor” praeitos liepos 23 d. nu
merio iškarpą) su pageidavi
mu “patalpinti bažnyčios ži
niose”.

Antrašte “Gur brother’s ke
eper?” tūla Mrs. Lydia Mor- 
rise t iš Ottawa, Ontario, Kana
doje, laiške “Our Sunday Vi
sitor” redaktoriui rašo:

Straipsnis apie Bažnyčios 
turtus (tilpęs gegužės 28 d.) 
man priminė klausimą, kurį 
man iškėlė mano draugė, dve
jus metus pagyvenusi Romo
je ir kituose Italijos miestuose. 
Savo akimis prisižiūrėjusi ir 
nuodugniai ištyrinėjusi neap
sakomus turtus ir pasibaisėti
ną skurdą šioje ultra —- 
katalikiškoje šalyje, o ypatin
gai parteklių ir neįvertinamas 
brangenybes Vatikane, ji aiš
kiai pamačiusi, kaip Bažnyčia 
nesiderina su savo mokymu, 
kad mes esame savo brolio 
globėjai (our brother’s kee
per).

Aš prileidžiu, kad gali būti

nomojo Sibiro Kankinio ir Ne
žinomojo partizano kapų.

Vilius Bražėnas 
Watertown, Conn.

TINY TIM’S

t kokios man nors nežinomos 
priežastys, dėlko Bažnyčia pa
silaiko sau visus tuos turtus, 
kai čia pat gretimai žmonės 
gyvena lūšnynuose — kur vei
siasi degradacija (žmogaus 
nuosmukis) ir visų rūšių ne
dorybės, kur motinos neturi 
drabužio naujagimiui apkloti 
ir labai menkai teturi maisto.

Aš gyvenau skurdžiose para
pijose, kur parapijonai buvo 
tiek nuskurdę, kad negalėjo 
sumokėti mokytojui algos, ta
čiau buvo apkrauti mokesčiais, 
kad galėtų pastatyti puošnią 
bažnyčią ir kleboniją, paten
kinti savo kunigo išlepintą 
skonį. Dėlko visa tai leidžia
ma?

O kai šventojo rašto turtuolis 
paklausė Mokytojo. “Kokių žy
gių aš turėčiau imtis, kad nu
sipelnyčiau Amžiną Gyveni
mą”?, jis gavo nedviprasmiš
ką atsakymą: “Parduok visą, 
ką turi, išdalink vargšams ir 
sek Mane”.

WASHINGTONAS. — Gene
ralinis prokuroras Clark atmetė 
Michigan© gubernatoriaus Rom
ney kaltinimą, jog vyriausybė 
tyčia suvėlinusi kareivių atsiun
timą į Detroitą.

DETROITAS. — Po daugiau 
dešimtį metų užtrukusių ginčų 
Detroito miestas pradėjo flori- 
duoti savo geriamą vandenį. Tai 
miestui kainuos 425,000 dolerių 
per metus.

SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ZINIAS

New Maytag Laundry
2918 WEST 63rd STREET

15 POUND WASHERS 25 CENTS
10 POUND WASHERS 20 CENTS 
OPEN DAILY TILL 11:00 P. M.

OUR 78th YEAR

ST. PAUL © 
FEDERAL SAVINGS

6700 WEST NORTH AVENUE 
CHICAGO, ILL. 60635 NATIONAL 2-5000

Mūsų turtas yra virš $200.000.000
FRANK P. KOSMACH, President

Už mašinų pastatymą nereikia mokėti.

Privažiuojamieji ir pėsčiųjų naudojimui langeliai.

POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
(ROMANAS)

11
Baisaus siaubo apimtas, Goštautas 

spraudėsi vikriai lauk iš avilio, bet pu
siausvyros netekęs, virto su visus aviliu 
ant šono, jausdamasis, lyg karste gulįs... 
Išgąsčio, šiurpios baimės bei Justo Bau
dos šunų puolimo paskatintas, išsikapstys 
iš avilio, šunims siaučiant ir nuo jų išrau
tam dilgėlėm besiginant, įbėgo be kvapo 
į daržą, kur Mato arklį sugavęs ir jį prie 
Ivoros pririšęs, įsėlino kaip . vagis į savo 
pirkią ir, miegant giliai Daniai, atsigulė.

10
Monika Raudienė, kūrendama duonke

pę, šeimynai blynus kepdama, prašneko:
— Kažin, šunys visą naktį buvo nera

mūs?
— Gal koks gyvulys buvo įsibrovęs į 

daržą, šuneliai girdi ir daugiau jaučia už 
bent kokius žmones.

Įsi vertųsi trobon Ona su pieno bidonais 
prabilo:

— Nežinau, ką reikšti galėtų. Eidama 
į pieninę mačiau prieangy poną Goštau
tą atsiklaupusį ir besimeldžiantį. Nė ne- 
persižcgnojes, staiga pašoko, skubiai per 
sodą prie tvoros kampo nubėgo ir einantį 
Valį Kuosą sulaikė... Aš, kaip žinot, krū

mams užstojus, arčiau jų tyliai ant tako 
menamai pasitaisyti sustojau ir girdėjau 
Goštautą sakant: “— Gerai padarei, kad 
išeini, Valiau. Eik tiesiog pas malūninin
ką ir sakyk, kad ponos Goštautas siunčia.” 
Jų nematoma, tykiai ir nuėjau, nes bijo
jau kad nepastebėtų... Vėliau atsisukusi, 
mačiau nueinantį savo rūbais apsirėdžiu- 
sį Valį su užmautu ant lazdos pundu per 
petį persvertu. Gi, prie pirkios kampo, 
tvoros kuolą įsikabinusią, panelą Salę 
verkiančiaą.

— Hm?.. Kas atsitinka pas kitus, to
lygiai ir pas mus, —* pratarė Justas Rau
da ir susimąstė.

— Ne be reikalo mūsų kudliokai šėlo. 
Pone Dieve, kas jau Savūnuos daros! — 
nešdama keptuvę į stalą su kvapiais, spra- 
ksianėiais spirgais, aimanavo Monika. Su
sėdus Justo šeimynai prie pusryčių stalo, 
įsirito ir piemenukas Vytenis, užsimaukš
linęs kepurę žemiau ausų. Vikriai ją nu
vožęs, sėdosi prie stalo ir, lyg muses bai
dydamas, persižegnojo, ir, karštą blyną 
čiupdamas, kalbėjo:

—Tai buvo juoko, kai Valys Jonukui 
ir Kurmiokui įvarė strioko!

— Taigi sakyk, — paragino Monika.
— Nebežinau, kaip ir apsakyti. Bandą 

suvarius ir nė žodelio su Jonuku dar ne
pratarus, gi, žiūriu, ateina Valys Kuosa 
su ryšuliu už nugaros, toks piktas. Prisiar
tinęs prie Jonuko ir sako: “— Ar peiliu
ką pirkau tam, kad viską išpliurptum Goš

tautui, a?” Jonukas išbalo ir pravirko. — 
“Tai katras judu išpliurškė, a?!. Tu, ar 
Kurmiokas, a?!.”

"“Nenorėdamas... Aš tik Vincukui... 
Anas, Valiau..

— parodė į atokiau stovintį Vincuką. 
Valys apsisuko ir greit nuėjo prie Kur- 
mioko. Aš, kaip nieko dėtas, nesekiau ir 
Valys užklausė jo to paties. Bet Vincukas 
stovėjo įsitempęs ir drąsiai atrėžė: —- 
“Pasakiau! Ir ką gi tu man padarysi?”

— Valys trenkė žemėn pundą ir norė
jo pagriebti Vincuką, bet šis kulnimis net 
užpakalį liečiant, rūko, kaip širšių veja
mas, į Panerių griovį. Gi Jonukas tik šau
kė :“Lįsk greičiau, Vincuk, į savo baron- 
kos skylę!“ Lįsk greičiau, Vincuk, į savo 
baronkos skyle! “Nepavijęs, kumščiu grū
modamas, Valys sušuko: “Vistiek pagau
siu tave, rupūžiok!”

11
Kas įvyko Mato Raudos namuose, Jus

to Raudos šeimyna tik vėliau suprato iš 
nuogirdų ir atskirų pastebėtų veiksmų, 
nes, nuo bandos ganymo atsiskyrimo ir 
vėl sujungimo, nebebendravo, todėl nieko 
iš Mato šeimos narių tiesioginiai ir deta
liai ir nepatyrė. Piemenukui buvo griež
tai uždrausta ką nors sakyti, ir Jonukas, 
Vytenio klausinėjamas, atsakinėjo: “Nei 
tu klausk manęs, nei aš sakysiu tau..”'Vė
liau Justa Raudos šeimyna suprato smul- 
kmeniškiau, bet nežinojo, ar atsitikinai, 
ar tyčia užrodė Goštautas. Vieni teigė, jog

nebūtų Goštautu, jei taip neištaisytų, kiti, 
kad atsitiktinis, nelaimingas vogtoj mei
lėj nuotykis buvęs.. . Vienur kitur matė 
pradžioj Matą Raudą su užsimaukšlinta 
ant pajuodusių akių kepure, gi vėliau, 
net ir be jos... Salės Raudaitės niekas 
daugiau niekur jau nematė. Ji buvo din
gus. Pas Raudą Matą atsiradusi senyva 
moteris, pašalinių klausinėjama, atsaki
nėjo: “Nieko nežinau ir eikit nuo manęs 
po paibeliais!”

Kartą grįžęs iš malūno Ulis pasakė, kad 
matęs malūne įsidarbinusį Valį Kuosą. Po 
kiek laiko buvo pastebėtas pas Raudų Ma
tą tarnaujantis už berną, malūnininko iš
vytasis, jo gražiosios žmonos suviliotojas, 
Bronius Tervys; toks visada paniūrom dilb- 
čiojąs, nekalbus, “su savim gyvenąs”.

Nuolat valinėjąs ir šnipinėjąs Goštau
tas, be abejonės, žinojo viską, bet, dėl žino
mų priežasčių, ryšių nepalaikant, neįmano
ma buvo ką nors iš jo patirti, gi Kurmiai, 
neišskiriant nei Vincuko, tiesiog sakydavo: 
“Ponas Goštautas uždraudė ką nors išnešti 
iš namų”.

Nieko tiesioginiai nepatyrusi, Justo 
Raudos šeimyna tenkinosi pastebėtam 
smulkmenoms: Vytenis matė kelis nuo 
kelmų nuleistus sienojus Švilpokuos; Valį 
Kuosą išvažiuojant dviračiu iš Goštauto 
kiemo.. .

šis įvykis paneigė nuomonę, kad Goš
tautas buvo tyčia užleidęs tėvą ant be
simėgaujančios su bernu Salės. Jei būtų-'

taip buvę, Valys Kuosa nesilankytų dau
giau pas Goštautą. Tūliems kilo įtarimas, 
kad Valys, Salę pametęs, lanko Dunią, 
kas, nuosekliai samprotaujant, neįmano
ma būtų, kad dėl beturtės rusės Dunios, 
pamestų turtingą ir dailią ūkininkaitę Sa
lę Raudaitę. Spėliojančiai šeimynai Jus
tas Rauda sakydavo: “Ne mūsų reikalas 
stebėti kitus; kiekvienas gaus pagal savo 
nuopelnus ir niekas nepabėgs nuo teisin
go likimo. Brolis spiovė man ir kvailiu iš
vadino. Nenorėčiau, kad baustų jį liki
mas.” Dažniausiai pritardavo ir Ulis: “Ką 
ponas sako, tvirtinu ir aš”...

Vieną sekmadienį Monika Raudoniė, 
grįžusi iš bažnyčios papasakojo, kad kle
bonas Niaura pranešęs iš sakyklos, jog 
nėra prie altoriaus klūpyklų, ir atvykę ku
nigai neturį kur sėdėti. Parapiečiai pri
valo savo aukom jas įsigyti.

— Pagalvojusi, jog ir mūsų Vytautas 
sėdės ten, todėl, aukas renkant, ir įmečiau 
dešimtinę.

— Praeitą penktadienį Kurmienė ma
tė bažnyčioj ir Salę... Sako, takia pablyš
kus, skara apsigaubus, — kalbėjo įsiter
pusi Ona, — Ėjus išpažinties, bet klebo
nas išrišimo, atrodė, nedavęs, pavaręs. Po 
to ji ėjus klupščios stacijas, vargšė. Die
ve! Kas gi ir beliko iš tas mūsų pandas 
Raudaitės! Man sakė Dunia, kad Salė 
prašius jos suvesti su Valiu. Ir menamai 
tai Goštautui pritariant, buvo suleisti 
trumpam ten akmeniniame rūsy. (B. d.)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš lyto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj
Pigūs automobiliŲ draudimai.

Omaro mečetę, krikščionių 
Kristaus Grabo bažnyčią ir žy
dų Raudų sieną, tai yra buvu
sios Salamono šventovės griu
vėsių likuti.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

nuo $500 na $i,ooo.

DR. VL. BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California.

Vai.: kasdien nuo 6—8 vaL vak. 
šeštad. 2—4 vai. 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.; 4764042 

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
anuad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bandra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. Gi 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. efiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3. ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 43rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; G Arden 3-7278

Tol. ofiso; PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
uuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 ■ 2290

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. talaf.: Glbson 8-6195

/ruma ligonius pagal susitarimą. Del 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, ui telef. GI 8-6105

Tai. Ofiso: 847-5800; rex. PR 4-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
u- 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
* dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.T 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Oot. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tiknna akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Tree, ir 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA 
R. Š ERĖ N AS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenuo 
Tel.: FRontier 6-1882

-----------------7---------------------—r------J

GRA3INSKA
DR. LEONAS SEIBUTIS 

INKSTŲ, PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA 

OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 
Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 

ketvirtad. nuo 6—8 vak. 
Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

VĖSINTUVAI, VĖSINTUVAI . ..

TUOJ GAUNI, 
ĮDEDI, 
VĖSINIES

SPALV. TV. — SPEC. KAINOS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

SKAITYK FATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTIN fi U -T I E N A S

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

“Linksmybių tabletės” 
kenksmingos protui

AMA (Amerikos daktarų dr- 
jos) žurnalas perspėja, kad 
yra neabejotinai nustatyta, 
jog vartojimas vadinamų “pep- 
pills (nuotaikos pakėlimo pi
liulių, arba “linksmybių tab
lečių”) vartotojui pakeičia 
protą, išvysto paranoidiškus 
polinkius, kurie veda prie 
smurtiškų veiksmų ir nusikal
timų, o neretai baigiasi savi
žudybe.

“Asmenys, kurie vartoja 
amphetaminę, pradeda sirgti 
persekiojimo manija; jiems at
rodo, kad jų kambariai yra 
policijos sekami, per slaptai 
įtaisytus mikrofonus nuklau
somi, kad geriausi jų draugai 
pavirto jų priešais ir išdavi
kais, kad už kiekvieno kampo 
ar medžio jų tyko piktadariai 
ar detektyvai ir kad kiekvie
nas automobilis yra policijos 
“skvadrolas”. Dėlto jis užpuo
la nieku dėtus žmones arba 
Įtarinėja savo artimuosius.

Kaip su visais narkotikais, 
taip ir pep tablečių arba piliu
lių vartotojai turi juo toliau, 
juo didesnes dozes tų “vaistų” 
imti, pradeda pervargti, išsi
semti, susmunka Į pusiau be 
sąmonės būklę, kurioje išbūna 
po ketvertą-penketą dienų ar
ba kai jau užmiega, nebeatsi- 
bunda per 12-18 valandų.

Palaidotas tauriausias 
Afrikos negras Luthuli

Liepos paskutinę dieną Grou- 
tville, Pietų Afrikoje, palaido
tas Zulu genties galva (chief) 
Albertas Luthuli, Nobelio lau
reatas, dalyvaujant daugiau 
kaip 5,000 juodųjų ir baltųjų 
palydovų. Luthuli nepriklauso
mos Lietuvos laikais ir Lietu
voje jau buvo žinomas iš vers
tos jo knygos “Verk mano nu
mylėtoji šalis” (Cry my belo
ved country), kur jis su giliu 
Įsijautimu aprašė savo žmonių 
vargą ir skurdą svetimiems 
viešpataujant. Luthuli mirė 
sulaukęs 69 metų amžiaus. Už 
jo pastangas šviesti ir kelti sa
vo tautą jis 1960 metais gavo 
Nobelio premiją. Amžino atil
sio vietą jis pasirinko mažas 
dulkėtas kapinaites, vienintelę 
vietą visoje “aparteido” valdo
moje Pietų Afrikoje, kur juo
dieji ir baltieji ilsisi šalia vie
ni kitų. Vainikai nuo daugelio 
pasaulio kraštų valdžių deko
ravo jo kapą.

Turizmas Izraelyje 
nepaprastai padidėjo

šiandien už $50 gali per - 
skristi viršum Jėzaus gimimo 
vietos, iš viršaus pažiūrėti Į 
Sinajaus kalną, kur Jahve Mo
zei davė akmens plokštes su 
iškaltais Dešimtim Prisakymų 
ir perskristi viršum Egipto ar
mijos sudaužytų liekanų Sina
jaus dykumoje, skelbia žydų 
turizmo Įstaigos Tel Avive. 
Negana to, gali iš lėktuvo ma
tyti Palestinos “DiPi” arabų 
pabėgėlių ir tremtinių vargin
gus barakus Gaza rajone, so
vietų MIG lėktuvų sudegusius 
griaučius ir kitokį iš arabų 
atimto karinio inventoriaus 
laužą.

Po šešių dienų Karo, jau 8 
savaitės kaip turistų skaičiai 
kaskart daugėja, viešbučiai ir 
Tel Avive, ir Jeruzalėje pilni, 
Lydos orlaukyje nepaprastas 
turistus gabenančių lėktuvų ju
dėjimas; kiti geležinkeliu va
žiuoja tiesiai Į Jeruzalę.

Jau iki šiol Izraelis kasmet 
turėdavo turistų po trejetą 
šimtų tūkstančių, kurie palik
davo apie $60,000,000 tvirtos' 
amerikoniškos valiutos.

Atėmę iš Jordano rytinę Je
ruzalės dalį ir vakarini Jorda
no upės krašta Izraelio žydai 
savo rankose ųabar turi visų 
trijų didžiųjų religijų šventą
sias vietas — nlabometonų

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

— Žemaičių Kultūros Klubo pikni
kas įvyks sekmadienį, rugpiūčio 6 die
ną, Juozo Liepos sode. Pradžia 12:00 
vai. Bus skanių valgių, šaltų gėrimų, 
o šokėjams geriausia muzika. Kvie
čiami nariai ir svečiai gausiai daly
vauti r kartu su žemaičiais pasilinks
minti ir tyrame ore praleisti dienelę. 
Kviečia Rengimo Komisija ir Valdy
ba. Rožė Didžgalvis Rast.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius Įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk> 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1221

FJGHT HEART DISEASE

— Upytės Draugiško Klubo pikni
kas įvyks rugpiūčio 6 dieną Bruzgu- 
lienės darže, 83 ir Kean. Avė. Pra
džia 12:00 vai. dieną. Bus skanių val
gių ii’ gėrimų ir gros geras orkestras 
šokiams. Valdyba ir komisija kviečia 
visus narius ir svečius atsilankyti.

Anna Condux, koresp.SKAITYK IR KITAM PATARK SKAITYTI "NAUJIENAS•
Šeimos Padėka

A. t A.
Inž. IGNAS DAUKUS

Mūsų mylimas vyras, brolis ir pusbrolis nelauktai mirė 1967 m. 
liepos 20 dieną ir ilsisi amžinajame poilsyje šv. Kazimiero kapinėse 
Chicagoje.

Mes norime nuoširdžiai padėkoti visiems, kurie Jam suteikė pa
skutinį patarnavimą ir palydėjo į amžino poilsio vietą.

Nuoširdžiai dėkojame gerb. kun. Stasiui Šantarui už maldas kop
lyčioje, už gedulingas pamaldas bažnyčioje ir už velionio palydėjimą į 
kapines. Nuoširdžiai dėkojame gerb. kun. Benediktui Sugintui už Ro
žančių koplyčioje ir už maldas kapinėse. Nuoširdžiai dėkojame gerb. 
Kan. Vaclovui Zakarauskui už maldas koplyčioje. Kun. Anysui Trakiui 
už maldas koplyčioje ir kapinėse. Nuoširdžiai dėkojame visiems, ku
rie užprašė Šv. Mišias už velionio sielą, kurie Jam prisiuntė gėlių arba 
Jo vardu aukojo Lietuvių Fondui. Nuoširdžiai dėkojame koplyčioje 
pravedusiam atsisveikinimą su velioniu ir Chicagos BALFO apskrities 
vardu tarusiam žodį p. Antanui Gintneriui. Nuoširdžiai dėkojame atsis
veikinimo metu pasakiusiems žodį ALB CV pirm. Jonui Jasaičiui, Lie
tuvos Skautų Sąjungos vardu kalbėjusiam žurn. Vytautui Kasniūnui, 
ALIAS vardu kalbėjusiam inz. Jonui Bariui, “Ventos” bendrovės bend
radarbių vardu tarusiam žodį inž. Adolfui Jelioniui, RALFO centro 
vardu kalbėjusiam p. Ignui Petrauskui bei žodį tarusiam p. Valerijonui 
Šimkui.

Nuoširdžiai dėkojame artimiesiems velionio draugams ir bendra
darbiams - karstanešiams Vytautui Linartui, Vytautui Gudauskui Mikui 
Lukošiui, Valerijonui Šimkui, Albertui Vengriui ir Antanui Gintneriui.

Nuoširdžiai dėkojame laidotuvių direktoriams Antanui ir Donaldui 
Petkams už malonų ir rūpestingą patarnavima.

Nuoširdžiai dėkojame visiems pareiškusiems užuojautas ir vienu ar 
kitu būdu prisidėjusiems sumažinti širdies skausmą tose mūsų liūde
sio valandose. Visiems, visiems nuoširdus ačiū.

Nuliūdę:
Žmona, seserys, broliai, pusseserės, pusbroliai ir kiti 
gimines.

'Mielam bičiuliui

A. A.

ANTANUI RŪKUI
mirus

reiškiame gilią užuojautą jo žmonai Elenai, sūnums

Dobilui bei Linui ir artimiesiems.

Aldona ir Titas Briškaičiai
Praurimė ir Bronius Murinai

Laima ir Liudvikas Šmulkščiai

A. + A.
ANNA MANKUS

Pagal tėvus ŽYLVITIS
Gyv. 6140 So. Monitor Ave.

Mirė 1967 m. rugpiūčio 3 d., 6:30 vai. ryto, sulaukusi pusės amžiaus.
Gimusi Chicagoje.
Paliko nuliūdę: vyras Louis, 2 sūnūs: Roman T. Mankus, marti 

Phyllis ir Louis A. Mankus, 4 anūkai: Natalie, Andrea, Glenn ir Roger, 
brolis Joseph žylvitis, sesuo Esetlle Kohler, jos vyras Alfred, kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Dariaus Girėno American Legion Post Ladies Auxiliary. 
Buvo Past President American Legion Ladies Auxiliary Frank Hughes 
Post.

Kūnas pašarvotas šeštadieni 5 valandą po pietų S. Lackawicz 
kop., 2424 W. 69th St.

Pirmadienį, rugpiūčio 7 dieną’11 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į Gimimo Panelės Šv. Marijos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Annos Mankus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs, marti, anūkai, brolis, sesuo ir kiti 
giminės.

Laidotuvių direktorius Steponas Lackavrtcz Tel. RE 7 -1213.

A. + A.
ANTANAS JUDEIKA

Gyveno 7222 So. Talman Ave., Chicago, III.

Mirė 1967 m. rugpiūčio 2 d., 4 vai. po pietų, sulaukęs 73 metų am
žiaus.

Gimęs Lietuvoje Raseinių apskr., Šimkaičių parap., Trakinių km.
Amerikoje išgyveno 67 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Emily Baltusnik. žentas Anthony, anūkė 

Dolores, 4 broliai: /ames. Charles, Peter McCardle ir George, 2 sese
rys: Veronica Wilson ir Edna Novick ir kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

A. a. Antanas Judeika buvo brolis mirusio Joseph Judeika
Kūnas bus pašarvotas šiandieną 3 vai. po pietų Lackawicz kopi., 

2424 W. 69th St.
Pirmadieni, rugpiūčio 7 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 

Gimimo Panelės Šv. Marijos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Judeikos giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, anūkė, broliai, seserys ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius S. Lackawicz Tel. RE 7 - 1213

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKISvMuu1.
KVIETKININK A 8

Gėlėe Vestuvėms, Bankletame 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-73M

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTt AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
' Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASA1TIS
1446 S. 50lh Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
________ -________________ ’_________________ ~ "WW
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TRUMPAI
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininkų ir Darbininkių

— Petras Abi omaitis, staty
bininkas ir real estate broke
ris (1005 Porter St., Lemont, 

vadovauti 
bendrovės 

Downers

TEACHERS WANTED
ST. DAMIAN’S
OAK FOREST

III.) yra pakviestas 
didžiulės statybos 
darbams. Ji stato 
Grove, III. 500 apartnientinių
butų. Visa statxba kainuo 
sianli apie 10 milijonų dolerių. 
Lietuviai karpenteriai galėtų 
gauti šioje statyboje darbų, 
paskambinę Abromaičiui tele
fonas 257-6675.

Teaching positions in the primary 
grades are available at beautiful new
ly constructed St. Damian school in 
Oak Forest. School has been in ope
ration 4 years. Increased enrollment 
necessitates more teachers. Salary 
and fringe benefits are competitive. 
Qualified teacher, if interested plea
se call

SISTER MARY HUMILINE
5250 W. 155 St.
OAK FOREST 
687 - 4310 or

STANLEY SHAW

—Gintaro vasarvietėje, Union 
Pi?r, Michigan dar galima vasa
roti su maistu’arba be maisto už
sakant kambarius telefonu — 
616-469 -3298.

REV.
15242 
OAK 
687 -

Central Avė.
FOREST 

1370

NAUJIENŲ Piknikas
įvyks

ruftpiūčio 20 d-
BOČO SODE

Willow Springs, Illinois

aPDRAUOŲ AGENTŪRA: 
namų imtomobiiių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išstmokė- 

jime sąlygos.
J. BACEVIČIUS

C455 So. Kedzk Av*. PR 8-2233

SIUNTINIAI į LIETUVA
Ik KITUS KRANTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archar, 
Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H

AUT(i40BIl£ 
MSUUNCE C0MPMV

Call: Frank Zapolis
3208% W. 95th St.

G R 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, S*v.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tai.: PR 8-9533

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

I'diud,onus ir Taisymas 
"•646 WSST 69th STREET 

f«L: REpubiic 7-1941

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvę ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

G!FT
3320

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

Fas^AjKink savo r-ra-zgus 
per "NauJ i i ”

REIKALINGA VEDUSIŲ PORA 
Šeimininkavimo darbui goresniuose 
Kenilwortho namuose. Pageidauja
ma be vaikų. Privatus apartamentas. 
Lengvas virimas. Yra 7—9 metų vai
kai. Vyras galėtų dirbti pilną laiką 
lauke. Turi mokėti kiek angliškai.

Skambinti 262-2675

RENTING IN GENERAL
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
su baldais ar be baldų. Kitas 4 kam
barių butas, be baldų. Abu su vonio
mis. Pigiai. Kreipkitės į krautuvę 

3254 So. Morgan Št.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui, 
moteriai ar vedusių porai. Galimybė 
naudotis visais buto patogumais. 
Naujas namas. 8820 So. Talman Avė. 
Evergreen Park. Tel. 636-5034.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
su 2 miegamaisiais Marquette Parke 
naujame name, pirmame aukšte. Be 

vaikų. Tel. WA 5 - 4438.

IŠNUOMOJAMI 3 naujai dekoruoti 
kambariai tik suaugusiems. 923 W. 
54 St.

RESORT PROPERTY
Kurorte Nuosavybė

UNION PIER, MICH. 2 bedroom 
home, 4 income rental cottages, utili
ty houses. Large vacant corner lot. 
CHICAGO .PHONE 282 - 4602.
UNION PIER PHONE 469 - 3629.

SOUTH HAVEN, MICHIGAN
Vasarnamis.

5 kambariai. 
Visi baldais apstatyti.

1 % vonios.
420 NORTH SHORE

Tel. 637 - 1829

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SKUBIAI PARDUODAMAS namas 
su bizniu. Taverna ir valgykla. La
bai geroje vietoje ir gerai einantis 
biznis. Pirkėjas turi įnešti trečdalį. 
Dėl platesnių informacijų skambinti 

po 6 vai. vak. 581 - 3166

LOST AND FOUND
(Pamesta — Rasta)________

VAKAR 9:45 ryto pensininkas pametė 
ant 70-71 Rockwell kampo pinigus. 

Radėjui bus atsilyginta.
Tel. HE 4 - 7769

FURNITURE AND FIXTURES
R a k a n d a i ir įrengimai_______

PARDUODAME restorano — kafete- 
rijos įrengimus ir 2 alyvos pečius su 1 

tankais. Tel. 421 - 9281

MISCELLANEOUS FOR SALE
________ įvain s Pardavimai

Rugpiūčio 14 dieną važiuoju atostogų į' 
Atlantic City. Galiu paimti vieną ar i 

du asmenis. Skambinti 436 - 2337.

PERKRAUSTAU
Baldus, šaldytuvus, pečius iš aukšto 
į aukštą tam pačiam name (building) 
Tel. PRrospect 6-2765 1

A. K. NARAK 1

InW in-
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5’4%.

HELP WANTED — FEMALE
Reiki* Darbininkių 

REIKALINGA MOTERIS
Bendrai namų ruošai. Gyventi vietoje 
prie vyresnio amžiaus vyro 5 dienas.

laisvos. Darbo valandos nuo 9 iki
vai. vak. Hyde Parko apylinkėje..

Rumunų ir vokiečių šeima.
Skambinti po 7 vai. vak.

MU 4 - 4308

2
5

WOMAN
2-3 OR 4 DAY WEEK 
GENERAL HOUSEWORK, 

STEADY JOB, 
PLEASANT. SURROUNDINGS, 

NO CHILDREN, 
REFERENCES REQUIRED, 

PHONE 477 - 5111

PATIKIMA MOTERIS
Bendrai namų ruošai.

1 darbo diena savaitėje, pageidauja- 
jama pirmadienį ar antradienį.

2 suaugusieji. Skambinti tel. 
259 - 3800 darbo dienomis ir 

824 - 6666- savaitgaliais.

SUBRENDUSI MOTERIS, viengungė 
virėja ir namų prižiūrėtoja. Gyveni
mui atskiras kambarys, vonia, TV. 5 
dienos savaitėje, geras atlyginimas, 
reikalingos geros rekomendacijos, iš 
gerų namų. Mokam socialinę apdrau- 
dą ir vakacijas gerai moteriškei. Ar
timoji šiaurė. Turi truputį kalbėti 

angliškai.
Write, c/o AF. Box 152, 
223 W. Washington St. 
Chicago, Illinois.

MATURE WOMAN, Single, cook 
housekeeper, live in, 5 day week, own 
room, bath, TV. Top salary. Must ha
ve good references, good home, social 
security paid and vacation for right 
person. Near North. Must speak some 

English.
Write, c/o American Foreign,
Box 152,
223 W. Washington St. 
Chicago, Ill.

TRAINEES — AGE TO 40
Must type at 40 w. p. m. 
Career opportunity — 

learn good paying skill. 
Downtown location. 

Day or night work — 
start $2.00 to $2.20 per hour.

APPLY RECEPTIONIST
85 W. HARRISON

LIVE IN — CHILD CARE 
and light housekeeping. 5 day week.

Private room, T. V.
Must speak English.

Pleasant surroundings.
Good home for right person.

Phone: 831 - 4944

VYRESNĖ MOTERIS — 
GYVENTI KARTU 

Ir būti mūsų močiute. 
Privatus kambarys. 
Mažas atlyginimas.

Pageidaujama kuri norėtų turėti 
nuolatinius namus.

Dėl informacijų skambinti 968 - 9552

GENERAL CLEANING
In exclusive china shop and 4 room 
bachelor apt. Excellent position for 
right woman. Mornings necessary. 
Number of hours open. Must speak 
English. Bus transportation excellent.

Phone:
787 - 6455 or 664 - 8061

WOMAN 
ASSISTANT

Exccellent opportunity for 
ALERT 

DOCTOR’S
Needed to work with

youngsters.
No particular experience 
or education required. 

Will train. 
DEVELOPMENT 

READING CENTER 
281 E. Deerpath Road 

Lake Forest, ILL. Ph. 234-1899.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS '

Nuo spalio 1 dienos 

mokame

3
M

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Universal Investment 
Share Account
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

PENNSYLVANIA

DEPARTMENT OF HIGHWAYS
Opportunities and challenge await experienced Engineers in the 

progressive Pennsylvania State Government.

BRIDGE DESIGN ENGINEERS
CIVIL ENGINEERS

MECHANICAL ENGINEERS
ELECTRICAL ENGINEERS

_ Civil Service vacancies are available at Franklin, Pittsburgh, 
and other District Offices throughout the State.

Liberal employment benefits
opportunities offer exciting 

the initiative to

COLLEGE

WITH 1

coupled with responsible career 
possibilities to those who have 
learh and advance.

GRADUATION
APPROPRIATE CAREER SPECIALTY
TO 3 YEARS RELATED EXPERIENCE

SALARY
FOR FURTHER

RANGES $8,163 AND UP
INFORMATION

Contact The Bureau

DEPARTMENT OF

AND APPLICATIONS

of Personnel

HIGHWAYS
HARRISBURG, PENNSYLVANIA

An Equal Opportunity Employer.

MAINTENANCE MEN
FOR CHEMICAL COMPANY

Due to Expansion Our Maintenance Dept. Has Immediate Need 
Experienced Men.

• PACKING MAINTENANCE —
Experienced Men With Some Knowledge of High Speed Packing 
Equipment.
• GENERAL MAITENANCE —
Exp. and Knowledge of Pump Fitting — Pipe Fitting — Welding

• ELECTRICAL MAINTENANCE —
Exp. With General Electrical Background.
EXCELLENT WORKING CONDITIONS —
Company paid Hospitalization. Life Insurance. Retirement — 

pension, etc.
If you are interested please call

JONH SCANLAN at PO 7 - 1281 — For An Interview at —

WI T C O CHEMICAL CO.
6200 W. 51st STREET

REIKALINGAS VYRAS 
lengvam pakavimo ir raštinės darbui. 

Kalbų žinojimas yra naudingas. 
Įdomus darbas. Rašykite 

“Naujienos” Box 142 
1739 So. Halsted St. 
Chicago. Ill. 60608.

MAINT. REPAIR 
MACHINIST

For printing plant 
located in Cicero.

All
Good

CONTACT

For

etc.

benefits, 
opportunity. 
MR. BROWNING

NEEDED AT ONCE!
Color Film, Inc., authorized technico 
lor dealer, needs 5 men to demo, mo
vie equip, by present appointments. 
Age 21 - 30. Neat appearance. Able 
to speak clearly. No exp. We train.

Comm. 10-4
MR. EDDY. 372 - 2370

MR. EDDY.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILL.

Phone H Ay mc r k e t 1-3070

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
JAV vyriausybės agentūroje.

COLOR W R A P,
1859 S.

OL
55th Avenue.
2 - 6701

M A C H I N I S T 
JIG BORE

TURRET LATHE
Experienced only 

Job Shop

F. & S.
MACHINE CO.

4518 W. CERMAK ROAD

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

KUR PIRKTI5 KAMBARIŲ, MŪRINIS į
“bungalow”. Gazu šildymas

“Ciclon” tvora aptvertas. Langai' __ ____ ___ .. .......__
uždengiami nuo saulės nuimamais ' charTikui duona*. Gage Parke’, 
sutraukiamais stogeliais. Kilimai. ' •

3729 W. 56th St.
Skambinti RE 5 - 8415 1

po 5:30 vai. vak.

RIVER GROVE savininkas parduo
da 6 apartamentų, P/2 metų namą. 

82 vakaruose ir 32 šiaurėje. Tel. 
456 - 1820

SAVININKAS parduoda 6 kambarių 
“bungalow” su pajamomis. Tinka
mas didelei arba mažai šeimai. Gali
ma padaryti 2 butus. 4 ir 3. Marquette 

Parke. Tel. 776 - 5588.

6140 ISO. ALBANY
Puikiausiame stovyje, gerai 
tas, didelis 2 aukštų mūras, 
gražūs ir patogus 6 kambarių 
mentai. Pilnas rūsys. 2 mašinų ga
ražas. Labai geroje apylinkėje. Arti 
69tos ir Kedzie. Jei norite įsigyti ge
riausią visoje apylinkėje, įmokėję tik 
$5,500.00, paskambinkite stebukla

dariui Michaels dabar
254 - 8500

išlaiky- 
2 labai 
aparta-

PAPROTYS IR SVARBA
Milžiniškas, perdidelis pastatytas 
pagal užsakymą. 5% kambarių mū
ras 8 metų. Dideli kambariai, ypa
tingai didelė virtuvė, “dinette”. Ex
tra kabinetai. Milžiniškas plytelėmis 
išklotas rūsys. Geriausios rūšies ir 
labai . „ \
raudono medžio garažas, 
sklypas. Į vakarus nuo Marquette 
Parko ii' į rytus nuo Pulaski. $5,900.00 
įmokėkite ir jūsų šeimai atneš daug 
džiaugsmo ir parko malonumų. Tik 

paskambinkite stebukladariui
Michaels dabar 254 - 8500

AUTO TAISYMASlietuviui me- 
. _____ Dide-

i lis, naujas muro pastatas ir visas 
j komplektas naujų įrengimų. Teirau
kis — parduos su nuolaida.

5 KAMBARIŲ, medinis. 2 auto ga
ražas. Virš 90 pėdų sklypas. Arti 87- 
tos Cicero $10,400.

KALNŲ MŪRO REZIDENCIJA Mar- 
I quette Parke. 7 kambariai.
nūs įrengimai. 3 auto mūro 
Šalia tuščias 40 pėdu sklypas, 
už $40,000.

5 KAMBARIŲ, MŪRINIS, 
gazu šildymas. Reikia išvalyti, 
quette Parke. $11,900.

KETURIOS NUOMOS VIRŠ $4,000. 
Gražus mūro namas Marquette Parke. 
$33,650.

9 KAMBARIŲ MŪRAS arti 70-tos 
ir Western. Alyva šildymas. 2 auto 
garažas. $16,850.

2 BUTŲ, DIDELIS, 
barius. Gazu šildymas, 
čiai. Garažas. $30,000.

NAUJAS, DIDELIS.
mūras arti 67-tos Pulaski $22,900.

SKLYPAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Moder- 
garažas. 

Viskas

Naujas
Mar

2 po 6 kam- 
Uždari por-

6 kambarių

patogus šildymas- 2 mašinų, 
40 pėdų

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

-GERAS INVESTAVIMAS CICERO J. 
j 2 butų “bungalow” 16-tos ir 49-tos ' 
I g-vių apylinkėje. 4 - 3 kambariai. Ka-
'binetines virtuvės. Tik $134.00 taksų. 
Karštu vandeniu — gazu šildymas. 
Plytelių vonios. $13,500.00, $1,000.00 
Įmokėti. Lietuviu gyvenamoj apylin
kėj. SVOBODA 2134 S. 61 st Ct. 
BI 2 - 2162 ir LA 1 - 7038

SAVININKAS parduoda 2 aukštų mu- 
i rini narna Marquette Parko centre.

* Skambinti tel. RE 7 - 2980.

Outstanding opportunity. 
Excellent immediate opening.

MEDICAL 
TECHNOLOGIST 

CHIEF
B. S. degree ASCP registered 

or eligible.
Replace retiring chief and super
vise 100 bed hospital lab. Oppor- | 
tunity for someone ready for 
promotion on take. Salary open.

Call 616 - 637 - 4792
or write W. C. Odom, Adm. 

Box 350
SOUTH HAVEN, MICH. 49090

MACHINISTS
AND

LATHE HANDS
Top wages. Full time.

Permanent. Hospitalization.
Paid holidays and other benefits.

CALL 285 - 3330
OR APPLY

N & N MACHINE CO.
4344 So. WENTWORTH

SHOE SALESMAN 
Experienced only, 

for suburban family store 
featuring famous name brands, 

5 day week, 
strt. salary $150 per wk. 

449 - 8270

BEAUTY OPERATORS (2) 
MALE

Young Good Looking European Men. 
Five Day Week.

$100 Guarantee plus Commission.
ŲORTH

Must Speak English
Call AV 3 - 9202

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

CONSTRUCTION CO.

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas w

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

—

1 2457 West 69th Street j 
TeL HE 4-7482

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR R1NOS

atyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Ska m b i n k i t

LA 1-6017 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

vi
b

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstrtau senus 
sų rūšių namo apšildymo pečius 
air-conditiomng į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius n 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, ID 
Tel.: VI 7-3447

28 S. MAYHEW ST Sį mažą “bun
galow” su pilnu rusiu, pečium apšil
domą, ant 66x132 pėdų sklypo gali
ma įsigyti už $6,850.00. Yra 2 mašinų 
garažas.
103 W. MICHIGAN ST. 4 miegamųjų 
su pilnu rūsiu, medinis namas. Kar
što vandens, gazu šildymas. 2 vonios. 
Mašinai pastatyti vieta. Kampinis 
66x132 pėdų sklypas. $14,000.00.
227 S. BERRIEN ST. 3 miegamųjų 
modernus “bungalow”. Salione yra 
vėsintuvas. Kabinetinė virtuvė. Pil
nas rūsys su pramogoms kambariu. 
Gazo pečium šildymas. Ant stogo T. 
V. antena. Šis namas yra puikiausia
me stovyje ir jį 'tuoj galima užimti. 
Savininkas išvykęs ir nori greitai par
duoti, tik už $15,000.00.
33 S. BARKER ST. Modernus 3 
miegamųjų su kombinuotu salionu — 
valgomuoju namas. Uždaras porčius. 
Kampinis 66 x 132 pėdų sklypas. 
Gazo pečium šildomas. Našlė turi 
parduoti. Tik $13,500.00.
302 S. MAYHEW ST. Šis gerai pa
statytas “bungalow” ant 132x132 pė
dų sklypo turi 2 miegamuosius ir IV* 
vonią. Gazo pečium šildomas. Prista
tytas garažas. Namas puikiausiame 
stovyje. $23,500.00.
Dėl šių visų namų prašome krėiptis į 

“BILL JOYAL”, reprezentantą
EDW.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointmg” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

438

NEW

iu. HRUDA, REALTOR 
469 - 2880

EAST BUFFALO ST.
(U. S. Highway 12)
BUFFALO, MICHIGAN

MŪRINIS. 4 butai. Taverna, salė, 
garažas. 50 pėdų sklypas. Geriausia 
vieta Brighton Parke. $45,000.
MŪRINIS. 2x4. Atskiri šildymai. Ga
ražas. Gražus namas.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST. 

CL 4 - 2390

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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